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‌زلزله در نظام بانکی؛ هشدار » انحلال قریب‌الوقوع« برای بانک‌های بی‌انضباط

‌زلزله در نظام بانکی؛ هشدار
‌ » انحلال قریب‌الوقوع« برای بانک‌های بی‌انضباط
فرحناز نعمتی هولاسو  - معاون بانک مرکزی گفت: بانک‌هایی که از شاخص های نظارتی و سلامت مالی فاصله گرفته اند و همچنان با 
اضافه برداشت های سنگین از منابع بانک مرکزی موجب افزایش پایه پولی و تورم می‌شوند، در صورت نداشتن برنامه اصلاحی، وارد 

فرآیند گریز و انحلال خواهند شد.

بدهی های بانک 
آینده به بانک ملی 
منتقل نمی شود

اصلاحات اقتصادی 
بدون اصلاح انرژی 

ممکن نیست

   بلاتکلیفی قیمتی در بازار تایر
رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک با اشاره به چالش های 
فروش ســبدی تایــر در فصول مختلف ســال، گفت: افزایش 
هزینه های تولید باعث کاهش حجــم تولید در برخی واحدها 
شــده و ضروری است برای جلوگیری از تلاطم در بازار، تکلیف 
افزایش یا عدم افزایش قیمت تایر هرچه سریع تر مشخص شود

 موضوع فروش سبدی لاستیک و کاهش تولید تایر از سوی 
تولیدکنندگان، طی هفته‌های اخیر به یکی از محورهای اصلی 
بحث در بازار لاستیک تبدیل شده است. در حالی‌که بسیاری از 
فروشندگان صنفی نسبت به الزام کارخانه ها برای خرید سبدی 
و توزیع اجباری انواع تایر در قالب یک بسته واحد انتقاد دارند، 
گزارش ها از افت محسوس تولید در برخی واحدهای بزرگ تولیدی 
حکایت دارد. کارشناسان و فعالان این حوزه هشدار می‌دهند که 
در صــورت عدم اصلاح قیمت‌ها و افزایش منطقی نرخ فروش، 
هزینه تولید برای کارخانه‌ها به شدت بالا خواهد رفت و این مسئله 
می تواند منجر به کاهش تولید و در نهایت کمبود لاستیک در 
بازار شود. به گفته فعالان صنفی، تداوم سیاست فروش سبدی 
در کنــار ثبات قیمت ها، توازن عرضه و تقاضــا را بر هم زده و 
احتمال شکل‌گیری نوسانات قیمتی در بازار را افزایش می‌دهد.

در این رابطه، ‌ محمدرضا آل سارا - رئیس اتحادیه فروشندگان 
لاستیک، فیلتر و تعویض روغن - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به 
فروش سبدی تایر و لاستیک توسط کارخانجات به فروشندگان و 
عرضه کنندگان صنفی، گفت:‌ کلیه تولیدات کارخانجات لاستیک 
و تایر بر اســاس نیاز جامعه طراحی می شــود و در هر مقطع از 
فصول سال برخی از سایزها متقاضی ندارد؛ برای مثال در فصول 
مربوط به کار کشاورزان، از لاستیک های مربوط به ماشین آلات 
کشاورزی، بیشتر استفاده می شود، در حالی که در دیگر فصول 
سال، ممکن است این نیاز کمتر باشد و یا در فصولی که بارندگی 

بیشتر است، نیاز مصرفی لاستیک بیشتر می شود.

بحث انرژی به یکی از موضوعات بسیار مهم کشور تبدیل شده 
است و بسیاری از مسوولان، صاحب نظران و دست اندرکاران به این 
موضوع می پردازند اما سوال مهمی که در این خصوص مطرح است 

این است که، نهان و آشکار...
بحث انرژی به یکی از موضوعات بسیار مهم کشور تبدیل شده 
است و بسیاری از مسوولان، صاحب نظران و دست اندرکاران به این 
موضوع می پردازند اما سوال مهمی که در این خصوص مطرح است 
این است که، نهان و آشکار هزینه های اعلامی و اعمالی انرژی در 

صنعت در ایران چیست؟
 ایران در شــمار کشورهایی است که ظرفیت کم نظیری برای 
بهره‌گیری از انرژی به عنوان پیشران توسعه صنعتی دارد. اما آن چه در 
عمل مشاهده می شود، فاصله‌ای چشم‌گیر با این ظرفیت نهفته دارد

 در حالی که باور عمومی، صنعت کشور را بهره مند از یارانه های 
کلان انرژی می پندارد، شواهد میدانی و داده‌های رسمی حکایت از 
آن دارند که از سال ۱۴۰۰ به این سو، صنایع کشور نه تنها از انرژی 
ارزان‌قیمت بی‌بهره بوده‌اند، بلکه بهایی فراتر از تعرفه های مصوب 

برای برق و گاز پرداخت کرده‌اند.
در این میان، فشار ناشی از تحریم های بین‌المللی، جهش نرخ 
ارز، افزایش هزینه های دستمزد و مواد اولیه و همچنین رشد بی‌رویه 
هزینه های گمرکی، فضایی سخت و پرفشار برای تولید صنعتی رقم 
زده است. بدیهی است در چنین شرایطی، کاهش تدریجی مزیت 
انرژی )که زمانی از ارکان مزیت رقابتی ایران در صنعت به شــمار 

می‌رفت( آسیب پذیری این بخش را دوچندان کرده است.
پس از ابلاغ »قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق«، تعرفه های 
برق صنعتی بالغ بر ۳۰۰ درصد رشد داشته است. این افزایش در 
حالی است که بر اساس قانون واحد صنعتی برای تامین برق مورد 
نیاز خود مجبور به تامین برق از مانع دیگری غیر از شبکه سراسری 
)بورس، خودتامین و..( اســت و که هزینه‌های بیشتری نسبت به 
تعرفه تعیین شده برای صنایع را دارد. هزینه ترانزیت، مابه‌التفاوت 
اجرای قانون، مالیات بر ارزش افزوده و عوارض نیز توسط واحدهای 

صنعتی پرداخت می شود.

 واقعیت‌های
 قیمت انرژی در صنعت

  معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی گفت: بانک ها و موسساتی که از شرایط 
سالم اقتصادی برخوردار باشند اثر سازنده ای بر رشد اقتصادی، کمک غیر تورمی  به 
تامین مالی تولید و در نهایت اثر سازنده ای بر کنترل تورم خواهند داشت، اما اگر بانکی 
از نسبت های نظارتی و بهداشت سلامت بانکی دور شود حتما تامین مالی که توسط 
ان انجام می شود غیر تورمی نیست و تامین مالی با کیفیتی نخواهد داشت بنابراین از 
ادامه فعالیت انها جلوگیری خواهد شد.  محمد شیریجیان با اشاره به اثار مخرب بانک 
ها و موسســات مالی ناتراز در عرصه اقتصاد ملی تصریح کرد: بانک ها و موسساتی که 
از شــرایط سالم اقتصادی برخوردار باشند اثر سازند ه ای بر رشد اقتصادی، کمک غیر 
تورمی  به تامین مالی تولید و در نهایت اثر سازنده ای بر کنترل تورم خواهند داشت، 
اما اگر بانکی از نسبت های نظارتی و بهداشت سلامت بانکی دور شود حتما تامین مالی 
که توسط ان انجام می شود غیر تورمی نیست و تامین مالی با کیفیتی نخواهد داشت.

وی با بیان اینکه دور باطل مسیر تورمی بانک ها و موسســات مالی ناتراز از تامین 
مالی بی کیفیت این بنگاه ها آغاز می شود، افزود : بانک ها و موسسات مالی مهمترین 
کانال انتقال سیاست های پولی و بازیگران و عاملان اجرای ابزارهای سیاست های پولی 
هستند چون زمانی که سیاستگذار از ابزارهایی نظیر نرخ سپرده قانونی، نرخ سود و یا ابزار 
کنترل مقداری ترازنامه و یا دیگر ابزارها و سیاست های پولی  استفاده می کند مهمترین 

بازیگران اجرای این ابزار بانک ها و موسسات اعتباری هستند.
شیریجیان خاطرنشان کرد: در این شرایط اگر بانکی از شاخص های نظارتی مناسبی 
همچون نسبت کفایت سرمایه، نسبت مطالبات غیر جاری و نسبت پوشش نقدینگی 
برخوردار باشد بستر مناسبی برای اجرای اثر بخش سیاست های پولی خواهد داشت و 
اثر بخشی بهتری در مسیر اعمال  سیاست های پولی، بهبود متغیرهای اقتصادی و کنترل 
تورم خواهد داشت و در مقابل اگر بانک ها و موسسات مالی  نسبت های نظارتی مناسبی 

نداشته باشند تبدیل به عامل اختلال در سیاست های پولی خواهند شد.
وی افزود : یکی از مهمترین ابزارهایی که امروزه تمامی بانک های مرکزی برای اجرای 
سیاست های پولی و کنترل تورم پیاده سازی می کند استفاده از ابزار نرخ سود است، 
بانک ها در شرایط ناترازی دستاورد اجرای این سیاست ها را به عکس خود تبدیل می 
کنند چراکه همزمان با افزایش  نرخ سود اگر بانکی با ناترازی نقدینگی مواجه باشد از 
یک طرف سود سپرده های خود را با نرخ بالاتری باید پرداخت کند به عبارتی جریان 
خروجی نقدینگی بیشتری دارد ولی از طرف دیگر چون تسهیلات در سمت راست ترازنامه 
از نقدپذیری لازم برخوردار نیست عملا جریان امحای نقدینگی اتفاق نمی افتد چراکه 
از یک طرف بانک به دلیل افزایش نرخ سود سپرده، سود بالاتری پرداخت می کند و از 
طرف دیگر چون تسهیلات پرداختی این بانک با کیفیت و جاری نیست و یا دارایی های 
موسسه به اموالی نظیر ملک تبدیل شده که از جریان مناسب نقدینگی برخوردار نیست 
نمی تواند پرداخت سود سپرده را از محل درامد دارایی هایش تامین کند لذا این روند 
به اضافه برداشت از بانک مرکزی تبدیل می شود و این روند منجر به افزایش پایه پولی 
و نقدینگی و در نهایت تورم می شــود.وی تصریح کرد : زمانی که سیاستگذار تصمیم 

به استفاده  از ابزار نرخ سپرده قانونی می گیرد، اگر بانکی از ذخایر مازاد لازم برخوردار 
نباشد این افزایش سپرده قانونی که باید اثر انقباضی و کنترلی بر نقدینگی داشته باشد 
و بتواند در نهایت تورم را کنترل کند تبدیل به برداشت از منابع بانک مرکزی می شود 

و افزایش پایه پولی، نقدینگی و در نهایت تورم را به دنبال دارد.
معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی افزود : به این ترتیب وقتی یک  بانک بالای 
۳۰۰ همت اضافه برداشت از محل ترازنامه  بانک مرکزی دارد  اثار بسیار سوء  نقدینگی 
و اثار تورمی دارد رفتار این بانک را باید ۸۵ میلیون نفر جمعیت کشور تحمل کنند لذا 
این بانک یا باید برنامه لازم برای اصلاح خود ارائه دهد که منجر به این اضافه برداشت 
و ناترازی نشــود یا اینکه اگر اراده لازم را ندارد باید وارد فرایند انحلال شود تا  چشمه 

افزایش پایه پولی نقدینگی و در نهایت تورم خشکانده شود.
وی گفت: براساس استاندارد های بین المللی نسبت کفایت سرمایه بانک ها ۱۳درصد 
تعریف شــده است و این استاندارد با این هدف طراحی شده که بانک ها بتوانند نقش 
سازنده ای در فضای اقتصادی کشور داشته باشند. بر همین اساس بانک مرکزی طی 
سال های اخیر حداقل نسبت کفایت سرمایه برای شبکه بانکی را هشت درصد تعیین 
کرده اســت. در این شرایط وقتی نسبت کفایت سرمایه بانکی منفی ۶۰۰ درصد است 
بیانگر این واقعیت است که این بانک نه تنها  نقش سازنده ای در سیاست های پولی ندارد 

بلکه ادامه فعالیت ان اثر مخربی در اعمال این سیاست ها به دنبال دارد.
شیریجیان خاطرنشان کرد: زمانی که به دلیل اضافه برداشت یک  بانک میزان پایه 
پولی کشور  حداقل ۳۰۰ همت افزایش می یابد این  بانک نمی تواند نقش سازنده ای در 
اجرای سیاست های پولی و مدیریت موثر متغیر های کلان اقتصادی داشته باشد چون 
باعث افزایش پایه پولی، نقدینگی و در نهایت اثار تورمی دارد و یا  بانکی با  زیان انباشته 
بالای ۵۰۰ همت مشــخص است که کسب و کار سالمی ندارد چراکه با پرداخت سود 

سپرده بالا منجر به خروج نقدینگی شده و منجر به خلق دارایی شده است.
معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی با بیان اینکه یکی از مهمترین اقداماتی که 
بانک مرکزی در دستور کار خود قرار داده است ساماندهی بانک ها و موسسات اعتباری 
است افزود: در این چارچوب اگر بانکی مسیر احیا و ساماندهی خود را با هماهنگی بانک 
مرکزی تعریف کرده باشــد حتما بانک مرکزی هم کمک می کند که این موسسه به 
شــرایط با ثبات خودش برسد، اما اگر بانکی اراده ای برای این اصلاحات نداشته باشد 
حتما وارد فرایند گزیر می شود تا این عوامل مخل سیاست های اقتصادی برطرف شود

وی افزود :  در شرایطی که بانک ها از شرایط مناسبی برخوردار نباشند سیاست های 
پولی نتیجه عکس در برخواهد داشت در این شرایط تصمیمی که باید مقام سیاستگذار 
پولی اتخاذ کند این است که یا بانک ها برنامه لازم را برای بازسازی خود ارائه دهند تا 
نسبت های نظارتی خود را احیا کنند تا از شرایط با ثبات و همواری برخوردار شوند تا 
سیاست های پولی به صورت موثری عمل کند و یا اگر بانکی به سمت اصلاح وضعیت 
نرود و از اراده لازم برای اصلاح ساختار ترازنامه ای خود برخوردار نباشد، حتما باید در 

فرایند گزیر قرار گیرد و در نهایت منحل شود.
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بدهی های بانک آینده به 
بانک ملی منتقل نمی شود

رئیس قوه قضائیه با اشاره به اینکه بدهی های بانک آینده به بانک ملی منتقل نمی شود، گفت: تصمیم به انحلال بانک آینده با هدف صیانت از حقوق سپرده گذاران اتخاذ شده است.
 به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، امروز دوشنبه ۵ آبان طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، ضمن تبریک ولادت باسعادت حضرت زینب کبری سلام‌الله علیها 
اظهار کرد: حضرت زینب کبری سلام‌الله علیها تمام صفات انسان کامل را در قالب جنس زن، به دنیا و جهانیان معرفی کرد. اگر جهاد تبیین حضرت زینب )س( نبود، نهضت حسینی ابتر می ماند و حتماًً دشمن 
روایت دیگری را از قیام امام حسین )ع( ارائه می‌داد.رئیس قوه قضائیه در ادامه نشست امروز، به موضوع انحلال بانک آینده اشاره کرد و گفت: مسئله ناترازی بالای بانک آینده سالهاست که مطرح است. البته 
برخی بانک های دیگری نیز در سطح دیگر دارای مشکل ناترازی است. از اواخر دولت دوازدهم بود که افراد مختلفی در قوای سه گانه و صاحبنظران حوزه اقتصاد و امور بانکی، مسائلی را در خصوص بانک آینده 
مطرح می‌کردند. همیشه نیز این بحث مطرح بود که چنانچه امکان اصلاح این بانک وجود دارد، تدابیر لازم در این راستا اتخاذ شود. در همین جهت، بالغ بر ۲ مرتبه، در دولت های دوازدهم و سیزدهم، اختیاراتی 

از »شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا« اخذ شد و نحوه تعیین هیئت مدیره و مدیرعامل بانک مزبور تغییر کرد. 

اصلاحات اقتصادی بدون اصلاح انرژی ممکن نیست
لیلا  جلیلوند       |       بر اساس یافته‌های یک پژوهش، بررسی شاخص های متنوع از مشارکت سیاسی و رشد اقتصادی گرفته تا میزان ازدواج، طلاق، مطالعه، 
مهاجرت و ... می گوید، تحریم های اعمالی ایالات متحده در حوزه های مختلف اقتصادی بر روند ارزش های سیاسی و ســرمایه اجتماعی در ایران هم 

تأثیرگذار بوده است.

رئیس مجلس گفت: تمرکز دوره دوازدهم بر اصلاح ساختارهای اقتصادی و قانون گذاری 
بوده و اجرای اصلاحات اقتصادی در کشــور بدون واقعی ســازی قیمت انرژی و سامان‌دهی 
مصرف امکان پذیر نیســت. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در همایش 
بین‌المللی سرمایه گذاری و تأمین مالی در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی که صبح دوشنبه 
در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد، با اشاره به نقش مجلس در ساماندهی اقتصاد کشور 
گفت: ممکن است در چنین نشست هایی سخنرانان تنها از منظر خود سخن بگویند، اما من 

به وظایف مجلس در مسیر خیزش اقتصادی نیز اشاره خواهم کرد.
وی افزود: در آغاز فعالیت مجلس یازدهم هدف گذاری ما فراهم سازی بستر قانونی برای تحقق 
یک خیزش اقتصادی مردمی بود. طی این مدت ۲۱ قانون مهم اقتصادی از جمله قانون بانک 
مرکزی تصویب شده است؛ قانونی که مهار بانک های تورم‌زا را هدف گرفت و بدون آن، کنترل 
تورم ممکن نبود.رئیس مجلس با تأکید بر نقش نظارتی قوه مقننه اظهار کرد: بخشی از وظیفه 
نظارت بر اجرای قوانین مستقیماًً در مجلس دنبال می‌شود و بخش دیگر طبق قانون اساسی 
برعهده سازمان بازرسی کل کشور است. در مجلس دوازدهم تصمیم گرفته‌ایم گام جدیدی 
برداریم؛ همان طور که کشور دچار تورم پولی است، در عرصه قانون نیز با تورم مواجهیم. طی 
۱۱۷ ســال قانون گذاری، انباشت و تضاد قوانین موجب سردرگمی و ناکارآمدی شده است. 

قصد داریم از میان ۱۲ هزار و ۵۲۴ قانون، نزدیک به دوسوم آن ها را منسوخ کنیم. افتخار ما 
باید نه تصویب قوانین جدید، بلکه حذف قوانین زائد و باز کردن مسیر اقتصاد مردم محور باشد

قالیباف در ادامه با اشاره به دیدگاه امام خمینی )ره( درباره نقش دولت در اقتصاد تصریح 
کرد: امام عزیز در همان آغاز نهضت اسلامی تأکید داشتند که دخالت دولت در امور اقتصادی‌ای 
که مردم قادر به انجام آن هستند، شرعاًً جایز نیست. امروز حدود ۸۰ درصد اقتصاد کشور در 

اختیار دولت است و این برخلاف همان اندیشه است.

  اصلاحات اقتصادی در گرو اصلاح انرژی
قالیباف با بیان اینکه »بدون اصلاحات در حوزه انرژی، اصلاح اقتصادی ممکن نیست«، 
گفت: ابتدا باید ساختار انرژی کشور اصلاح شود تا بقیه اصلاحات نتیجه دهد. یکی از ریشه های 
ناکارآمدی، ناهماهنگی در قیمت های نســبی است. واقعی سازی قیمت ها به معنای افزایش 
بی ضابطه نرخ ها نیست؛ بلکه باید مسیر اصلاح به گونه‌ای باشد که نخستین منفعت آن مستقیماًً 
به مردم برسد، نه دولت. در این فرآیند، تمرکز ما باید بر اصلاح مصرف باشد، نه صرفاًً تولید

وی تأکید کرد: اصلاح مصرف انرژی یک فرصت بزرگ اما پرریســک اســت؛ اگر با عقل 
جمعی و مشارکت مردم پیش برویم، می تواند به منبعی برای سرمایه گذاری و تحول اقتصادی 

استاندارد تولید داخل سخت تر از واردات چینی هاست

زمین رایگان برای همه؟ رویای خانه‌دار شدن یا سراب جدید

دبیر انجمن خودروسازان ایران، ضمن انتقاد از فشار بر تولید داخل گفت: در حالی‌ که واردات 
کالاهای چینی با حداقل ســخت‌گیری انجام می‌شود، اســتانداردهای تولید داخلی سخت تر و 
پیچیده تر است، بنابراین باید شرایط برابر میان تولیدکنندگان داخلی و واردکنندگان برای رقابت 

عادلانه ایجاد شود.
 احمد نعمت بخش - دبیر انجمن خودروســازان ایران - در مراســم افتتاح و آغاز به کار خط 
تولید یک محصول جدید خودرویی »ساخت داخل« گفت: طراحی پلتفرم این محصول بر اساس 
خودرو ال ۹۰  صورت گرفته که قطعه سازان می توانند از این فرصت استفاده کنند و همین موضوع 

می تواند در کاهش بدهی خودروسازان به قطعه سازان نقش مهمی داشته باشد.
وی افزود: از کمیسیون صنایع مجلس انتظار داریم به عنوان نمایندگان مردم، شرایط تولید داخلی 
را تسهیل کنند؛ همان گونه که برای واردات، قوانین و مسیرها بسیار ساده است. متأسفانه در حالی 
که واردات کالاهای چینی با حداقل سخت‌گیری های استاندارد انجام می شود، تولیدکنندگان داخلی 
با الزامات سخت‌گیرانه تری مواجه‌اند. انتظار ما این است که همان گونه که برای واردات محصولات 
خارجی استاندارد تعیین می شود، برای تولید داخل نیز با همان میزان دقت و نه سخت تر عمل 

شود تا رقابت عادلانه میان تولید و واردات برقرار شود.

در ادامه آرش محبی نژاد - دبیر انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه سازان خودروی 
کشور - گفت: از روزی که فرانسوی ها به علت تحریم ها صنعت خودروسازی کشور را رها کردند 
و رفتند تا امروز توانستیم در داخلی سازی بسیاری از قطعات خودکفا شویم و این در حالی است 
که در سال های اخیر کشوری مثل روسیه که در بخش نظامی و تکنولوژی از کشورهای قدرتمند 

جهان است اما به خاطر جنگ در تحریم است در  حوزه خودرو نتوانسته قد علم کند، اما صنعت 
خودروسازی در کشور ما قابل مقایسه با روسیه نیست و نسبت به آنها در جایگاه بالاتری قرار دارد

وی در مراســم آغاز به کار خط تولید »پارس نوآ« خاطرنشــان کرد: تا زمانی که فرانسوی ها 
در ایران حضور داشتند خودرو ال ۹۰ حدود ۵۵ درصد ساخت داخل شد و امروز عمق ساخت 
داخل این خودرو پیشرفت بسیاری کرده و محصول جدید که بر پایه پلتفرم خودرو ال۹۰ است 
با استانداردهای جدیدتر و به عمق بالاتری رسیده و به جرأت می توان گفت بیشتر از ۸۰ درصد 

قطعات این محصول ساخت قطعه سازان داخلی و محصولی ۸۰ درصد ایرانی است.
در ادامه، بهمن حسین زاده - مدیرعامل پارس خودرو - خاطر نشان کرد: در سالی که مقام 
معظم رهبری آن را ســال »ســرمایه گذاری برای تولید« نامگذاری کردند این خودرو در سایه 
بیشترین تحریم ها بر صنعت خودرو کشور ساخته شد و با حمایت وزیر صمت و قطعه سازان و 
بانک های عامل توانستیم این پروژه را تنها با یک همت محقق ساخته و یک خودرو ۸۰ درصد 
ایرانی تولید کنیم که نشان از احیای زنجیره تولید دارد و بومی سازمی و ساخت داخل ایجاد شده 
است. علاوه بر این، مطابق ام‌پی‌اس و زمانبدی تولید  قرار است امسال تولید این محصول ۲۰۰۰ 

دستگاه و سال بعد ۲۰ هزار و سال پس از آن به ۳۳ هزار دستگاه برسد.

با پایان سند چشــم‌انداز ۲۰ ساله، واگذاری زمین رایگان به محور اصلی برنامه هفتم توسعه 
بدل شده؛ طرحی که به گفته نمایندگان مجلس انحصار زمین را می کاهد اما ابهام های عدالت و 

شفافیت را برمی‌انگیزد.
در حال چند ماه بیشتر تا پایان سند چشم‌انداز ۲۰ ساله باقی نمانده است که مسکن دوباره 
به محور اصلی سیاســت های عمومی بازگشته است. وعده‌ی واگذاری زمین رایگان به مردم، که 
از سوی دولت سیزدهم و مجلس به عنوان جبران سال ها ناترازی در بازار مسکن مطرح می شود، 
اکنون در قالب برنامه هفتم توسعه جان گرفته اما همچنان پرسش های مهمی پیش روی آن قرار 
دارد »آیا آزادسازی زمین دولتی می تواند بن بست خانه‌دار شدن طبقه متوسط و کارگری را باز 

کند یا به زنجیره‌ای تازه از رانت و سوداگری منجر خواهد شد؟«
مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگویی اخیر درباره این 
موضوع چنین اظهار کرده است: با توجه به این که سند چشم‌انداز ۲۰ ساله کشور در پایان سال 
جاری به اتمام می‌رسد، تنها برنامه بالادستی موجود، برنامه هفتم توسعه است. این برنامه، تنها 
میثاق میان دولت، مجلس و قوه قضائیه برای حل مشکلات مردم به شمار می‌رود. دکتر پزشکیان 
نیز یکی از اعضای ۴۵ نفره کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه بوده و بسیاری از بندهای این 
برنامه به تصویب رسیده است.در چنین فضایی، نگاه قانون گذار بیش از هر زمان معطوف به زمین 
اســت. ماده ۵۰ برنامه هفتم توســعه که یوسفی به آن اشاره کرد، شاید مهم ترین ماده در حوزه 
مسکن باشد؛ بندی که به طور مستقیم به »خروج انحصار زمین از دولت و فراهم سازی امکان تأمین 

زمین برای ساخت مسکن« می پردازد.
به گفته‌ی این نماینده مجلس، اجرای درســت این ماده می تواند بخش عمده‌ای از هزینه ی 
تمام شده مسکن را کاهش دهد؛ هزینه‌ای که در سال های اخیر در ایران بیشترین فشار را بر دوش 

طبقه متوسط و کارگران قرار داده است.

  بحران تملک خانه: از رؤیا تا محاسبه
تابستان ۱۴۰۳ در نظرسنجی مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا(، بیش از ۷۲ درصد 
پاسخ‌دهندگان گفته‌اند که خانه‌دار شدن در شرایط فعلی غیرممکن یا بسیار دشوار شده است. 
داده های تورم رسمی بانک مرکزی نیز نشان می‌دهد که متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی 
در تهران از حدود ۱۲ میلیون تومان در ابتدای ۱۳۹۸ به بیش از ۱۷۰ میلیون تومان در مهر ۱۴۰۴ 

رسیده؛ رشدی نزدیک به ۱۴ برابری ظرف کمتر از هفت سال.
یوســفی با اشــاره به همین ناترازی اقتصادی می‌گوید: براساس بررسی ها، با درآمد متوسط 
بازنشستگان، کارگران، کارمندان و معلمان که بین ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان است، اگر یک سوم این 

مبلغ در شهرهای بزرگ پس‌انداز شود، حدود ۵۳ سال طول می کشد تا بتوان با قیمت های فعلی یک 
واحد مسکونی ۸۰ تا ۱۰۰ متری خریداری کرد؛ در حالی که در تهران این رقم به حدود ۷۳ سال 
افزایش می یابد. حتی اگر تمام درآمد پس‌انداز شود، این مدت به حدود ۲۰ سال کاهش می یابد

این برآوردها، هرچند طنز تلخی است، اما عمق شکاف میان درآمد و هزینه مسکن را در ایران 
نمایان می کنند. در واقع، بازار مسکن برای نسل های جدید نه فقط یک هدف اقتصادی بلکه یک 
رؤیای دوردست شده است.در ماده‌ی ۴۹ برنامه هفتم توسعه، هدف رؤیایی اما دقیق تعیین شده 
است: کاهش زمان تملک مسکن به ۷.۵ سال. این یعنی دولت باید با مجموعه‌ای از اقدامات از کنترل 
قیمت زمین تا توسعه‌ی عرضه فاصله میان توان خرید و بهای ملک را بیش از دو سوم کاهش دهد

بر اســاس همان قانون، طی پنج ســال اجرای برنامه، حدود ۳۳۰ هزار هکتار باید به وسعت 
شهرهای ایران افزوده شود. حجم عظیمی از این زمین ها، در اختیار وزارت راه و شهرسازی است؛ 

نهادی که در صورت اجرای قانون، باید بخشی از انحصار تاریخی خود را واگذار کند.
یوسفی با تأکید بر همین نکته می گوید: با اجرای این طرح، انحصار زمین از دولت و وزارتخانه 
مذکور خارج خواهد شد.اما خروج انحصار، اگر بدون شفافیت انجام شود، خطرناک است. تجربه ی 
مسکن مهر و سپس طرح نهضت ملی نشان داد هرگونه توزیع زمین بدون نظام نظارت دقیق، 
می تواند زمینه ساز فساد و شکل‌گیری طبقه‌ای از دلالان مجوز شود؛ کسانی که از زمین های رایگان 

برای انتقال سود به بازار آزاد استفاده می کنند.

  از سیاست تا عمل؛ شکاف نهادی
از منظر ســاختاری، ایران تاکنون بیش از پانزده طرح ملی مســکن را تجربه کرده است؛ از 
تعاونی هــای دهه‌ی ۱۳۷۰ گرفته تا مســکن مهر )۱۳۸۶( و طــرح اقدام ملی و نهضت ملی در 
دولت های بعدی. اما در همه‌ی این برنامه ها، یک ضعف مشترک دیده می شود: فقدان نهادی واحد 

با قدرت اجرایی و داده‌ی شفاف.
با وجود وعده های پی‌درپی برای احداث سالانه یک میلیون واحد در دولت سیزدهم، آمارها از 
تحقق کمتر از ۲۰ درصد اهداف حکایت دارد. کارشناسان مسکن می گویند دولت ها معمولًاً روی 

»عرضه‌ی زمین« تمرکز می کنند اما از »زنجیره‌ی توان مالی خانوارها« غافل می مانند.
به بیان ســاده تر، توزیع زمین رایگان تنها زمانی به خانه‌دار شــدن مردم منتهی می شود که 
ســازوکارهای مالی همچون وام های کم‌بهره، بیمه ساخت و سیاست های حمایتی مکمل فراهم 

شوند؛ نکاتی که در متن فعلی برنامه هفتم هنوز صراحت کافی ندارند.
تجربه‌ی جهانی نشان می‌دهد که طرح های واگذاری زمین غالباًً دو چالش اساسی دارند: نخست 
»افزایش قیمت پیرامون زمین های واگذارشده« و دوم »کاهش کیفیت زیرساختی مناطق جدید«. 

نمونه های اجرای سیاســت مشابه در کشورهای آمریکای لاتین و جنوب شرق آسیا گویای این 
است که اگر دسترسی به حمل‌ونقل، آموزش و خدمات شهری تضمین نشود، زمین رایگان به 
سکونتگاه های حاشیه‌ای جدید تبدیل می شود.ایران نیز در دو دهه اخیر با شکل‌گیری شهرهای 
اقماری روبه‌رو بوده است: پردیس، پرند، فولادشهر و صدها ناحیه‌ی تازه تأسیس که بخش مهمی 

از آن ها هنوز با زیرساخت های ناقص و فاصله‌ی زیاد از مراکز اشتغال دست‌وپنجه نرم می کنند.
بنابرایــن، حــتی در صورت واگــذاری رایگان زمین، بُعُد مکانی و کیفیت خدمات شــهری 
تعیین‌کننده‌ی سرنوشت این طرح خواهند بود. اگر دولت زمین را در محدوده هایی بدون تقاضای 
سکونت ارائه دهد، پروژه شکست خورده محسوب می شود؛ درست مانند هزاران واحد نیمه تمام 

مسکن مهر که اکنون به حالت متروکه رها شده‌اند.

  نگاه سیاسی و اقتصادی به طرح مسکنی برنامه هفتم
برنامه هفتم توسعه نه تنها یک سند عمرانی بلکه آزمونی برای هماهنگی میان سه قوه است. 
از دید مجلس، ابزار قانون کافی اســت؛ امــا از دید دولت، تأمین منابع مالی و مدیریت زمین ها 

چالش اصلی است. قوه قضائیه نیز باید نقش ضامن شفافیت و مقابله با زمین خواری را ایفا کند.
در ســال های اخیر، گزارش های متعددی از شناسایی هزاران هکتار زمین دولتی بلااستفاده 
منتشر شده است. دولت پزشکیان اعلام کرده که قصد دارد پایگاه داده‌ی واحدی از املاک دولتی 
ایجاد کند تا تخصیص ها بر پایه‌ی آن صورت گیرد. با این حال، کارشناسان هشدار می‌دهند که 

نبود شفافیت در ارزش گذاری زمین ها، خطر انحراف از عدالت را بالا می برد.
اقتصاددانانی چون دینی ترکمانی معتقدند سیاست زمین رایگان اگر با کنترل تقاضا و نظام 
اجاره‌داری همراه نباشــد، می تواند تورم ملکی را شــدت بخشد، چرا که انتظارات تورمی و نگاه 
سرمایه‌ای به ملک هنوز کنترل نشده است. او می‌گوید: زمین مجانی در اقتصادی با تورم مزمن به 
معنای انتقال رانت است نه کاهش هزینه.برنامه هفتم در اصل آخرین بخش از چرخه‌ی پنج ساله ی 
توسعه است که می کوشد اهداف بلندمدت سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ را نهایی کند. اما واقعیت می گوید 
بخش مهمی از اهداف آن سند از جمله عدالت اجتماعی و مسکن برای همه دست‌نیافتنی مانده 
است. اکنون سیاستگذاران می خواهند با طرح هایی چون واگذاری زمین رایگان، بخش کوچکی از 

اعتماد ازدست‌رفته‌ی مردم را احیا کنند.
مجلس این برنامه را »میثاق ســه قوه« می خواند، اما دستگاه های اجرایی می‌دانند که منابع 
بودجه‌ای لازم برای اجرای کامل آن فراهم نیست. پیش‌بینی رشد اقتصادی ۸ درصدی و تأمین 
حــدود یک چهارم بودجه از محل درآمدهای نفتی، در شــرایط تحریم و تورم بالای ۴۰ درصد، 

نشانه‌ی فاصله‌ی بین متن قانون و واقعیت اقتصاد است.

تبدیل شود. خام سوزی انرژی اگر از خام فروشی بدتر نباشد، کمتر هم نیست.

  ناترازی در مدیریت؛ ریشه مشکلات کشور
رئیس مجلس با انتقاد از ساختار مدیریتی کشور گفت: ما صرفاًً دچار ناترازی در انرژی نیستیم، بلکه 
پیش از آن گرفتار ناترازی در مدیریت و تصمیم‌گیری هستیم. باید اقتصاد مصرف محور را به اقتصادی 
آینده محور تبدیل کنیم. هر جهش اقتصادی زمانی ممکن اســت که مشکلات واقعی به مسئله تبدیل 
و حل‌وفصل آن به اهل فن ســپرده شود.قالیباف افزود: هم‌اکنون مجلس در حال نظارت بر اجرای سال 
نخست برنامه هفتم توسعه است و تا ۲۰ آبان گزارش عملکرد آن همراه با حضور وزرا در صحن مجلس 
ارائه خواهد شد. اجازه نخواهیم داد انحراف ها ادامه پیدا کند. برنامه هفتم تنها سند ملی پس از پایان برنامه 

۲۰ ساله است و باید استمرار یابد تا مسائل اصلی کشور به نتیجه برسد.

  ناکافی بودن بازار پول و سرمایه برای نفت و گاز
وی در بخش دیگری از ســخنان خود اظهار داشــت: بازار سرمایه و پول کشور به تنهایی پاسخگوی 
نیازهای مالی صنعت نفت و گاز نیستند. کل ارزش بازار سرمایه حدود ۱۰۰ میلیارد دلار است، در حالی 
که تنها در بخش گاز بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم. از مجموع ۱۱ هزار هزار میلیارد 
تومان نقدینگی کشور، سهم اندکی به سمت تولید و سرمایه گذاری هدایت می شود.قالیباف تأکید کرد: 
باید از این نقدینگی عظیم برای سرمایه گذاری استفاده کنیم، نه اینکه با انتشار اوراق و نرخ های بهره بالا 
هزینه های جدید بســازیم. طبق ماده ۵ برنامه هفتم، اقتصاد مردمی محور توســعه است و از سال دوم، 

بخش های دولتیِِ غیراصلاح شده باید مالیات بیشتری پرداخت کنند.

  درجا زدن وزارت نفت در مسیر خصوصی‌سازی
وی وزارت نفت را یکی از دولتی ترین نهادهای کشــور دانست و گفت: »کوزه گر از کوزه شکسته آب 
می خورد«. در ماده ۱۵ برنامه هفتم برای حضور بخش خصوصی در میادین نفت و گاز فرصت سازی شده 
است، با این حال بوروکراسی سنگین و کندی اجرا مانع تحقق آن است. شرکت های خصوصی در مسیر 
تأیید قراردادها درگیر فرآیندهای طولانی‌اند و کمتر شرکتی توانسته در پنج سال گذشته به مرحله نهایی 

قرارداد برسد. اغلب فعالان این حوزه همچنان دولتی یا خصولتی‌اند و این وضعیت قابل دوام نیست.

  اتلاف روزانه سه میلیون بشکه نفت
رئیس مجلس با انتقاد از اتلاف منابع انرژی گفت: روزانه حدود ۹ میلیون بشکه نفت از زمین و دریا 
استخراج می شود، اما نزدیک به سه میلیون بشکه آن هدر می‌رود. همین نفت می تواند با سرمایه گذاری 
درســت به ارزش‌افزوده تبدیل شود. متأســفانه در برخی قراردادهای نفتی، تنها دو دلار به سرمایه‌گذار 
پرداخت می شود تا نفت را از زمین بیرون بکشد، در حالی که ۶۰ دلار از ارزش واقعی آن از بین می‌رود. 

این منطق معیوب باید اصلاح شود.

  ده ها میلیارد دلار سرمایه راکد در دست مردم
قالیباف با اشاره به منابع داخلی برای تأمین مالی خاطرنشان کرد: عجیب است که برای ۳ تا ۴ میلیارد 
دلار سرمایه خارجی دچار خواهش و چانه‌زنی می‌شویم، در حالی که ده ها میلیارد دلار سرمایه راکد در 
صندوق های امانات، حساب های بانکی و بازارهای غیرمولد کشور وجود دارد. اگر دولت و بانک ها تضمین 
لازم ارائه دهند، می‌توان این منابع dormant را به سمت تولید و توسعه هدایت کرد.وی تأکید کرد: مجلس 
در سیاست گذاری ایستاده و انتظار دارد وزارت نفت و دیگر دستگاه ها به این مسیر تن دهند. متأسفانه 
گاه خودمان خود را بیش از دشمن تحریم می کنیم. بخش خصوصی واقعی آماده سرمایه گذاری است، اما 
گرفتار بروکراسی پیچیده و کندی تصمیمات است. باید این سدها برداشته شود تا سرمایه گذاری به جریان 
بیفتد.قالیباف در پایان گفت: نمی خواهم بگویم هیچ کاری نشده است؛ در برخی میادین اقداماتی آغاز 
شده، اما سرعت آن پایین است. اگر می خواهیم اقتصاد کشور حرکت کند، باید جسارت در تصمیم‌گیری، 

شفافیت در اجرا و اعتماد به مردم را مبنای کار قرار دهیم.

  ضعف در فرایند اهلیت سنجی متقاضیان 
کارت بازرگانی

رئیس کمیسیون توســعه صادرات غیرنفتی 
اتاق بازرگانی ایران، با اشــاره به ضعف در فرآیند 
اهلیت ســنجی متقاضیان صــدور کارت گفت: 
بخشی از این مشــکلات ناشی از تسهیل بیش از 
اندازه صدور کارت ها و اجرای ناقص آیین نامه های 

مربوطه است.
 در حــالی که صدور کارت هــای بازرگانی از 
طرف وزارت صمت، با هدف جلوگیری از تخلفات 
مالیــاتی و ... صورت می‌گیرد، اما همین کارت‌ها 
ابزاری برای سوءاستفاده برخی افراد سودجو شده 
است. این اتفاق تا جایی رخ داده که حتی برخی 
فعالان اقتصادی، این کارت ها را عاملی برای رانت 

و فرار مالیاتی می‌دانند.
محمــد لاهوتی - رئیس کمیسیون توســعه 
صادرات غیر نفتی اتاق بازرگانی ایران - در رابطه 
با استفاده برخی افراد سودجو از کارت های اجاره‌ای 
برای فرار مالیاتی به ایسنا ، توضیح داد: ابتدا باید 
این موضوع را جهت شفاف سازی مطرح کنم که 
صدور کارت های بازرگانی در اختیار وزارت صمت 
است و اتاق بازرگانی عملا دفتر پیشخوان دریافت 
فیزیکی کارت اســت. مسئولیت صدورکارت ها از 
نظر اهلیت ســنجی کلا در اختیار وزارت صمت 
اســت و تنها برگزاری آزمون ها و صدور کارت بر 
عهده اتاق بازرگانی است.او در پاسخ به این سوال 
که دلیل صدور کارت هایی که اهلیت کافی ندارند 
چیست و چگونه می توان از صدور آن ها جلوگیری 
کرد؟ توضیح داد: با توجه به قانون محیط کسب و 
کار و همچنین سازمان حذف موانع که در دولت 
سیزدهم شــروع به کار کرد، خیلی از مجوزهای 
زائد را حذف و بــرای صدور کارت های بازرگانی 
هم یکســری قوانین جدیدی گذاشت که صدور 

کارت ها راحت تر شد.
رئیس کمیسیون توســعه صادرات غیر نفتی 
اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: در عمل اما متاسفانه 
اهلیت سنجی که باید به دقت انجام می شد حالا 
یا اینکه در آیین نامه دیده نشده بود یا اصلا به آن 

توجه نشد، که درست صورت نگرفت.
لاهوتی درباره راه حل های اتخاذ شــده برای 
جلوگیری از این اتفاق، عنوان کرد: اینکه چگونه 
اهلیت سنجی را تشخیص دهیم، سازمان توسعه 
تجارت از اول مهر یک سیستم جدید را اجرا کرد 
که بر اســاس آن، کارت های ســال اول با صدور 
ضمانت نامــه بانکی امکان صادرات بر اســاس 
رتبه بندی که برای آن ها صورت می‌گیرد را خواهند 
داشت. عدد هم محدود است و گستردگی ندارد 

که باید دید این طرح موفق خواهد بود یا خیر؟

  ستادهای استانی برای سرشماری نفوس 
و مسکن ۱۴۰۵ به زودی فعال می شود

 رئیس مرکز آمار کشور گفت: ستادهای استانی 
برای سرشماری نفوس و مسکن ۱۴۰۵ به زودی 
شروع بکار خواهند کرد و این ستادها به ریاست 

استانداران تشکیل خواهد شد.
 غلامرضا گودرزی روز یکشــنبه در تجلیل از 
تلاشــگران عرصه آمار و برنامه ریزی در رشــت 
اظهار کرد: تمرکز ما بدســت آوردن اطلاعات از 
دســتگاه های مختلف است و این دستگاه ها باید 
اطلاعــات را به خــوبی در اختیار ســتادها قرار 
دهند، چون این اطلاعات یک ثروت ملی اســت، 
ضمن اینکه با این روش بخش عمده ای از پایش 
میدانی صرفه جویی خواهد شد.وی به سرشماری 
کشاورزی هم اشاره کرد و گفت: معیشت، زندگی 
و آرامش مردم برای ما بسیار مهم است و به همین 
دلیل سرشماری کشاورزی را انجام داده و نتایج آن 
را زودتر اعلام کردیم که در این سرشماری حدود 
۱۵ هزار نفر که اکثر آنان از قشر جوان بودند به ما 
کمک کردند.همچنین محمدرضا رستمی مدیرکل 
مدیریت و برنامه ریزی گیلان در این جلسه اظهار 
کرد: امنیت اطلاعات و محرمانه بودن اطلاعات در 

مرکز ملی آمار رعایت می شود.

  زمان قطعی واریز معوقات بازنشستگان 
اعلام شد

زمان پرداخت معوقات فروردین بازنشستگان 
تامین اجتماعی مشخص شد.

 مدیرکل تأمین اجتماعی اســتان یزد درباره 
پرداخت معوقات فروردین ماه بازنشستگان گفت: 
باقیمانده معوقات ایــن گروهها تا نیمه آبان ماه 

تسویه خواهد شد.
 محمد زارع چاهوکی  در جمع خبرنگاران با 
اشــاره به پیگیری های انجام شده برای پرداخت 
معوقات اظهار داشت: فقط مابه‌التفاوت فروردین ماه 
۱۴۰۴ بازنشستگان و مستمری بگیران باقی مانده 
بود که آن را به حداقل بگیران در ۱۲ شهریور ماه 
به طور کامل پرداخت کردیم و معوقات بازماندگان 
را نیز همراه با حقوق شــهریور ماه به آنان واریز 

کردیم.
وی افــزود: تنهــا معوقات افراد بــا دریافتی 
ماهانه بالای ۲۰ میلیــون تومان باقی مانده بود 
 که حدود ۳۰ درصد از کل مــستمری بگیران را

شامل می شود.
وی بــا بیان اینکه پرداخت بخشی از معوقات 
این گروه از حرف الف تا جیم، از ۲۱ مهر تا پایان 
این ماه پرداخت شده است، گفت: مابقی معوقات 
نیز با تأمین اعتبار لازم، در هفته آینده پرداخت 
خواهد شــد و امیدواریم تا نیمه آبان ماه تمامی 

معوقات باقیمانده تسویه شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/08/06
شماره : 1981

بورس و بانک

وزیر امور اقتصادی و دارایی برنامه خود برای پیشبرد »رشد عدالت‌محور« و تحقق »اقتصاد برای همه« را با ۸ اولویت راهبردی و ۶ ابرپروژه به سازمان های تابعه ابلاغ کرد.
، سیدعلی مدنی زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی تکالیف اجرایی هر یک از معاونت ها و سازمان های تابعه را برای پیشبرد »رشد عدالت محور« و تحقق »اقتصاد برای همه« را با تکیه بر ۸ اولویت راهبردی و 

تعریف ۶ ابر پروژه ابلاغ کرد.
در برنامه کلان این وزارتخانه با هدف دستیابی به رشد اقتصادی عدالت محور، ۸ اولویت راهبردی شامل بهبود فضای کسب‌وکار و سرمایه گذاری، توسعه دیپلماسی مالی و اقتصادی، توانمندسازی و مردمی سازی 

اقتصاد، بهبود پایداری مالی دولت، مشارکت مؤثر در حکمرانی اقتصادی، اقتصاد دیجیتال و حکمرانی هوشمند، و بازآفرینی اعتماد اقتصادی و توسعه نظام تأمین مالی و سرمایه گذاری را تعیین کرده است.
همچنین، ۶ ابرپروژه شامل نوسازی نظام گمرکی، طرح اعتبار ملی، طرح رویش )جاری سازی ثروت راکد(، مولدسازی دارایی ها، تأمین مالی ۲۰ طرح پیشران کشور و هوشمندسازی نظام مالیاتی برای اجرای 

این اولویت ها تعریف شده است. این برنامه ها با تمرکز بر تحول اقتصادی و افزایش مشارکت مردمی، گامی مهم در جهت تحقق اقتصاد پویا و عادلانه برمی‌دارد

ابلاغ برنامه وزارت اقتصاد 
برای رشد عدالت محور با ۸ 
اولویت راهبردی

طرح جامع تحول مالیاتی در قلب برنامه جدید وزارت 

ابوالفضل حمیدی     |            بسته‌ای متشکل از هشت راهبرد کلان و شش ابرپروژه که »هوشمندسازی نظام مالیاتی« در محور اصلی آن قرار دارد.

   مساله گرانی بنزین مطرح نیست 
یک کارشناس اقتصاد انرژی با تایید مصوبه بنزینی 
اخیر هیات دولت تاکید کرد این اقدام به معنای کنار 
گذاشتن فرمول تاکنونی تعیین قیمت انرژی در کشور 
اســت و ایران را پس از ۲۰ سال از دست یک قانون 

مضر نجات خواهد داد.
امیرعبــاس آذرم‌وند: اخیر مصوبــه‌ای در هیات 
وزیران به تصویب رسیده که از نظر برخی به معنای 
افزایش قیمت بنزین خواهد بود. این در حالی  است 
که مسعود پزشکیان در دوره تبلیغات انتخاباتی خود 
بارهــا هر افزایشی بر قیمت بنزین را رد کرده بود و 

چنین شایعه‌ای را کار مخالفان خود می‌دانست.
هیات وزیران به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه، 
برنامه جامع تأمین و تخصیص حامل های انرژی شبکه 
حمل و نقل کشور را تصویب کرده است. این برنامه 
در راســتای اجرای بند )ب( ماده ۴۶ قانون برنامه 
هفتم پیشــرفت مصوب شده که دولت را مکلف به 

رفع ناترازی بنزین کرده است.
 دولــت در این مصوبــه، اصلاح یارانه بنزین را 
نــه مثل آبان ۹۸ )افزایش شــوک آور قیمت( بلکه 
مشروط به اجرایی شدن مجموعه‌ای از سیاست های 
عمدتا غیرقیمتی کرده اســت. دولت در این برنامه 
جامع، چندین راهبرد یا سیاست برای رفع ناترازی 
بنزیــن تصویب کرده که فقط یــکی از آنها اصلاح 
تدریجی قیمت اســت و مابقی موارد، سیاست‌های 

غیرقیمتی است.
در این رابطه همــت قلی‌زاده، تحلیل‌گر اقتصاد 
انــرژی، درباره مصوبه اخیر دولت و احتمال افزایش 
قیمت بنزین تاکید کرد: این مصوبه به معنای افزایش 
نرخ بنزین نیست بلکه به معنای تغییر یک معادله 
خطرناک و زیان بار در اقتصاد کشــور ماست که از 
میانه دهه ۸۰ و دولت احمدی نژاد آغاز شده بود و تا 
همین امروز هم تبعات سنگینی را به کشور و مردم 
ایران تحمیل کرده است. مصوبه اخیر قصد تغییر این 

معادل را دارد و نه گران سازی بنزین.
وی با یادآوری قانون هدفمندی یارانه ها گفت: این 
یک قانون نبود بلکه یک بستر فکری و اندیشه‌ای بود. 
با اجرای این قانون به دولتمردان و تصمیم‌گیران القا 
شد که به مردم یارانه پنهان می‌دهند. منظور از یارانه 
پنهان هم مابه‌التفاوت قیمت انرژی در داخل ایران 
نسبت به بازارهای منطقه‌ای است. در ادبیات روزمره 
هم مشاهده می کنیم که گاه به آن یارانه انرژی هم 
می گویند. این در حالی است که طی این سالها نرخ 
هر لیتر بنزین از ۱۰۰ تومان به سه هزار تومان افزایش 
یافته و اغلب این افزایش هم ناگهانی بوده است. این 
مصوبه اخیر دولت برای خاتمه دادن به این روندهای 

خسارت بار است.
او افــزود: در قانون هدفمندی یارانه‌ها بنا بر این 
بــود که نرخ حامل های انرژی که بنزین هم یکی از 
آنهاست معادل ۹۰ درصد نرخ فوب خلیج فارس باشد 
و این را به فرمول قیمتگذاری انرژی در قانون تبدیل 
کردند. مصوبه اخیر دولت این مسیر در قیمت گذاری 
را تغییر خواهد داد و این را من به فال نیک می‌گیرم 
و فکر می کنم اتفاق مبارک و نیکویی رخ داده است

به باور این تحلیل گر اقتصادی حالا دولت با مصوبه 
اخیر کاری کرده که اگر بنا بر گران کردن هم باشد 

به جای نرخ گذاری جهانی، تورم مبنا قرار بگیرد.
وی با انتقــاد از برخی تحلیل گران گفت: یارانه 
پنهان یک مفهوم غیرعلمی بود که جز خســارت 
و تشــویش افکار عمــومی کاربرد دیگــری برای 
کشورمان نداشته است. اکنون دولت و هیات وزیران 
خوشبختانه به این نکته رسیده‌اند که باید این فرمول 

را تغییر دهند. 

 وزارت امور اقتصادی و دارایی با ابلاغ ســند راهبردی جدید خود، رویکرد تازه‌ای در 
سیاست گذاری اقتصادی آغاز کرده است. در این بسته، اصلاح نظام مالیاتی نه تنها یکی از 
شش ابرپروژه کلیدی، بلکه هسته مرکزی تحول در ساختار مالی کشور به شمار می‌رود.

در نگاه تازه وزارت اقتصاد، نظام مالیاتی دیگر صرفاًً ابزار وصول درآمد نیســت، بلکه 
زیرساخت هوشمند شفافیت، عدالت اقتصادی و رشد پایدار محسوب می شود.

به گفته‌ی مقامات وزارتخانه، پروژه هوشمندســازی مالیاتی با هدف داده محور کردن 
سیاست مالی، حذف اظهارنامه های دستی و افزایش دقت تحلیل های اقتصادی طراحی 
شده است. این پروژه قرار است در سه مرحله، از اتصال برخط پایگاه های داده تا طراحی 

نظام رتبه بندی اعتباری برای مؤدیان پیش رود.

  صفر شدن مالیات ۱۱ میلیون کسبه؛ گام نخست در مسیر عدالت مالیاتی
یکی از نخستین نتایج اجرای فاز مقدماتی این طرح، تصمیم وزارت اقتصاد برای صفر 
کردن مالیات حدود ۱۱ میلیون صنف و کسب‌وکار خرد بود. این اقدام، بنا به توضیح سید 

علی مدنی‌زاده، با استفاده از ظرفیت های قانونی و داده های برخط اجرا شد تا بار مالیاتی 
در شرایط رکود تورمی کاهش یابد، در حالی که درآمد دولت به‌واسطه‌ی رشد شفافیت 
کاهش پیدا نکند.از منظر سیاســت گذاری، این تصمیم نمونه‌ای از »اصلاح رفتار متقابل 
دولت و مؤدی« تلقی می‌شود؛ دولت به جای مطالبه اظهارنامه و حساب سازی، از داده های 

واقعی تراکنش ها استفاده می کند تا مالیات بر پایه عملکرد واقعی تعیین شود.

  هدف راهبردی: عدالت در عین تأمین مالی پایدار دولت
در متن ســند راهبردی وزارت اقتصاد تصریح شده که »بهبود پایداری مالی دولت« 
یکی از هشت اولویت کلان این دوره است. در چارچوب این هدف، هوشمندسازی نظام 
مالیاتی نه با هدف فشار بر مؤدیان، بلکه با هدف گسترش پایه مالیاتی، کنترل فرار مالیاتی 
و ایجاد ثبات در بودجه عمومی تدوین شده است. به تعبیر کارشناسان، این پروژه در صورت 
اجرای کامل می تواند ترکیب درآمدهای دولت را از اتکای سنتی به نفت به سمت درآمد 

پایدار مبتنی بر مالیات عادلانه تغییر دهد.

  از ممیزی سنتی تا تحلیل داده‌ای
در طرح جدید، ممیزی های سنتی جای خود را به تحلیل های خودکار داده‌ای خواهد داد که بر این اساس مؤدیان 
براساس رفتار مالی خود در پنج سطح رتبه بندی می شوند که سطوح بالاتر مشمول خدمات و مشوق های سریع تر 

خواهند شد، در حالی که مؤدیان خطرپذیر، مشمول ممیزی دقیق تر یا اعتبار مالیاتی محدودتر می شوند.
اتصال این نظام به بسترهای بانکی، سامانه تجارت و سیستم گمرک نیز در دستور کار است تا چرخه‌ی اطلاعات 
مالی، واردات و صادرات در یک پایگاه ملی متمرکز شود. چنین شبکه‌ای، به گفته کارشناسان مالیاتی، می تواند بیش 

از ۳۰ درصد از تراکنش‌های خاکستری و فرار مالیاتی را شناسایی کند.

  هم پوشانی با دیگر ابرپروژه ها
هوشمندسازی مالیاتی در این سند، تنها یک پروژه‌ی فنی نیست بلکه از دید ساختار کلان وزارت اقتصاد، »ابر 
زیرساخت« سایر طرح ها محسوب می شود.این پروژه با سه طرح دیگر نوسازی نظام گمرکی، مولدسازی دارایی ها و 
طرح رویش دارایی های راکد پیوند مســتقیم دارد. داده های مالیاتی، نقطه‌ی اتصال این سه حوزه هستند و هرگونه 
تحلیل در آنها بدون داده مالی معتبر ممکن نیســت.برای مثال، گمرک نوین بر اســاس منطق مالیات بر واردات و 
ارزش‌افزوده‌ی دقیق شــکل می‌گیرد و با هوشمند شدن، امکان مقایســه‌ی لحظه‌ای واردات رسمی و واقعی فراهم 
می شود. یا در برنامه مولدسازی، ارزش گذاری دارایی های دولتی به سامانه مالیاتی و حسابرسی برخط متصل خواهد 

شد تا از تضاد گزارش‌ها جلوگیری شود.

  سیاست ضدتمرکز؛ مستندسازی مالیات در مناطق
یکی از تغییرات مهم در اجرای طرح مالیاتی، توزیع وظایف به سطح مناطق کشور است. وزارت اقتصاد از تشکیل 
ستادهای توسعه منطقه‌ای در ۹ منطقه خبر داده است که بخشی از وظیفه‌ی آن ها، رصد و تحلیل داده های محلی مالیات 
و سرمایه گذاری است.هدف این رویکرد، کمی کردن عدالت مالیاتی میان استان ها و جلوگیری از تمرکز مالی در پایتخت 

است. به تعبیر کارشناسان، برای نخستین بار مالیات در ایران نه از بالا به پایین که از »پایین به بالا« تحلیل می شود.

  سازوکار اجرایی و نقش دستگاه ها
بر پایه سند ابلاغی، اجرای پروژه تحول مالیاتی به صورت مستقیم زیر نظر شخص وزیر اداره می شود، اما مدیریت 
اجرایی آن با سازمان امور مالیاتی کشور است. در کنار آن، معاونت فناوری اطلاعات وزارت اقتصاد نقش پشتیبان فنی 
را دارد و سازمان حسابرسی نیز مسئول استانداردسازی داده ها و صحت سنجی اطلاعات است. همکاری بانک مرکزی 

و شرکت خدمات انفورماتیک در تبادل داده نیز بخشی از طراحی این سامانه ملی محسوب می شود.
برنامه زمانی تعریف شده برای اجرای کامل این پروژه، سه ساله است. در سال نخست، تمرکز بر اتصال پایگاه های 
اطلاعاتی )مالی، بانکی، گمرکی و بیمه‌ای( قرار دارد. در سال دوم، نظام رتبه بندی اعتباری بر اساس رفتار مالی پیاده 
می شود. سال سوم، زمان بهره برداری کامل و حذف کامل اظهارنامه های سنتی عنوان شده است. به گفته‌ی مدیران 
مالیاتی، بعد از سه سال، همه مؤدیان حقیقی و حقوقی دارای حساب شناسنامه‌دار الکترونیکی خواهند بود و مالیات بر 
درآمد و ارزش افزوده به صورت خودکار محاسبه می شود.باید تاکید داشت که در واقع، مالیات هوشمند جایگزین فرآیند 
زمان بر و کاغذی می شود و تعامل میان دولت و مؤدی را از سطح مراجعه حضوری به سطح برخط ارتقا می‌دهد. در این 
مسیر، وزارت اقتصاد قصد دارد بستر مشترک احراز هویت مالی ایجاد کند که از آن در گمرک، بورس، و حتی نظام 
رفاهی نیز استفاده شود.در کنار ساختار فنی، وزارت اقتصاد در قالب طرح موسوم به »اعتبار ملی« تلاش دارد پیوندی 
میان رفتار مالیاتی مردم و اعتبار اقتصادی شان برقرار کند. در این طرح، خوش حسابی مالیاتی به افزایش امتیاز اعتباری 
در شبکه بانکی می‌انجامد و بدهی های مالیاتی تسویه شده در سابقه‌ی مالی اشخاص منعکس می شود. در نتیجه، مالیات 
به ابزار اعتماد و نه صرفاًً تعهد تبدیل می شود رویکردی که در بسیاری از نظام های پیشرفته اقتصادی آزموده شده است

مقاومت از جنس کوه در برابر فناوری محکوم به شکست است
 وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات با تأکید بر اینکه »مقاومت از جنس کوه در برابر فناوری 
محکوم به شکست است«، مهاجرت از »مس به فیبر نوری« را نقطه عطفی در مسیر بهره‌گیری از 

فناوری در صد سال آینده دانست.
 سید ستار هاشمی در آیین رونمایی از پروژه ملی فییرنوری که در هتل المپیک تهران و با حضور 
دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری و جمعی از معاونان، مدیران و کارشناسان بخش ارتباطات 
کشور برگزار شد، اجرای این پروژه با همراهی »خانواده ارتباطات« را گامی مهم در راستای تحقق 
شعار دولت دانست.وی گفت: تعمد داریم از واژه »خانواده ارتباطات« به جای »وزارت ارتباطات« 

استفاده کنیم تا مفهوم »وفاق« معنا و عینیت یابد.
هاشمی با اشاره به خصوصی سازی مخابرات در سال ۱۳۸۸ یادآور شد: در این سال ها به دلایل 
مختلف، اختلافی میان دو مجموعه شکل گرفته بود و از آنجا که متضرر اصلی این اختلاف مردم 
بودند، از ابتدای دولت با رویکرد وفاق، تصمیم گرفتیم این روند را تغییر دهیم. در همین راستا، از 
حضور مدیرعامل مخابرات در جلسات شورای معاونان وزارتخانه بهره بردیم و امروز در عرصه های 

مختلف شاهد برکات این نگاه هستیم.
وی با اشاره به شرایط جنگ تحمیلی دوازده‌روزه که در آن ارتباطات به عنوان ضامن امنیت 
روانی مردم بدون وقفه برقرار بود، نقش شرکت مخابرات را در این زمینه مهم توصیف کرد و افزود: 
امروز، پس از یک قرن استفاده از فناوری سیم مسی، برای پاسخ به نیازهای روزافزون مردم، جشن 
عبور از سیم مسی به فیبر نوری را برگزار می کنیم و امیدواریم فواید این مهاجرت، از جمله افزایش 

سرعت دسترسی، برای همه مردم نمایان شود.

وزیر ارتباطات با اشــاره به تأکید رئیس جمهور بر مبانی علمی اجرای طرح گفت: برای این 
مهاجرت مطالعات گسترده‌ای انجام شده است. این مسیر در بسیاری از کشورهای پیشرفته طی 
بازه زمانی ۷ تا ۱۵ سال طی شده و با توجه به پیچیدگی های فراوان پروژه، برای حفظ ارتباطات 
مردم، روند گذار از مس به فیبر تا زمان تکمیل دایری کامل شبکه فیبر نوری بر بستر مسی ادامه 

خواهد داشت تا رضایت مردم جلب و از بروز اختلال جلوگیری شود.
هاشمی خاطرنشان کرد: هدف این پروژه تنها توسعه سرعت نیست، بلکه دغدغه اصلی کشور 
در حوزه ارتباطات آن است که با افزایش سرعت و کیفیت، سایر بخش ها نیز به حرکت درآیند 

و رشد متوازن حاصل شود.

وی با تأکید بر اینکه وفاق به معنای انحصار و اقدام بدون قاعده نیســت، افزود: ما خانواده‌ای 
واحد هستیم که در کنار هم تلاش می‌کنیم و در این مسیر به نگاهی هم‌افزا نیاز داریم تا از تمام 
ظرفیت های کشــور به بهترین شکل استفاده شود. امید داریم با همکاری همه بازیگران عرصه 
ارتباطات، این هدف بزرگ محقق شود.وزیر ارتباطات با بیان اینکه »دنیای بدون ارتباطات قابل 
تصور نیست« اظهار کرد: ارتباطات در تمام شئون زندگی بشر سایه افکنده است. اتفاقی که امروز 
رقم خورد، نقطه عطفی تاریخی اســت که پس از صد سال استفاده از فناوری سیم مسی، مسیر 

آینده ارتباطات کشور را ریل گذاری می کند.
به گفته هاشمی، مقاومت از جنس کوه در برابر فناوری محکوم به شکست است؛ همانطور که 

در این مسیر، سیم مسی در برابر فناوری سر تسلیم فرود آورد.
وزیر ارتباطات با تأکید بر نقش زیرساخت های ارتباطی در تحول نظام آموزشی کشور، گفت: 
در گام نخســت این پروژه ملی، اتصال مدارس به شــبکه فیبر نوری دستور کار قرار دارد. اتصال 
مدارس به شبکه فیبر نوری صرفاًً یک اقدام فنی نیست، بلکه گامی اساسی برای تحقق »عدالت 
آموزشی« و هوشمندسازی مدارس، دسترسی برابر دانش‌آموزان به فرصت های یادگیری و ارتقای 

کیفیت آموزش در سراسر کشور است.
وی پروژه ملی گذار از »سیم مسی به فیبر نوری« که در همایش ملی مخابرات به طور رسمی 
افتتاح شد، موجب بازگشت پویایی و نشاط به خانواده ارتباطات دانست و تصریح کرد: این اقدام 
تحول آفرین، نقطه آغازی برای شــکوفایی بیشتر در عرصه ارتباطات کشور خواهد بود و ثمرات 
آن در آینده‌ای نزدیک به شکل اتفاقات خوشایند برای مردم عزیز که شایسته بهترین‌ها هستند، 

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

   سهام‌داران خُُرد آینده می‌توانند سهام خود را به بالاترین قیمت یک سال اخیر واگذار کنند
سهام سهام‌داران خُُرد بانک آینده سابق به استثنای سهام‌داران عضو مالک واحد، در صورت تمایل سهامداران، به بالاترین قیمت پایانی‌ تابلو طی یک سال منتهی به ۳۰ مهر ماه ۱۴۰۴، توسط صندوق ضمانت سپرده ها، خریداری می شود.

 روابط عمومی بانک مرکزی صندوق ضمانت سپرده‌ها در »اطلاعیه‌ شماره‌ ۱«، نحوه خرید سهام سهام‌داران خُُرد بانک در مرحله‌ گزیر آینده را تشریح کرد. متن اطلاعیه به شرح زیر است:
»در اجرای مصوبه‌ شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا و در چارچوب تصمیمات هیأت عالی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، برای آغاز فرآیند گزیر بانک آینده، مقرر شده است سهام سهام‌داران خُُرد این بانک )به استثنای سهام‌داران عضو مالک واحد(، در 
صورت تمایل آن ها، به بالاترین قیمت پایانی‌ تابلو طی یک سال منتهی به ۳۰ مهر ماه ۱۴۰۴، توسط صندوق ضمانت سپرده ها، خریداری شود.در حال حاضر، استعلام دقیق این قیمت از سازمان بورس و اوراق بهادار در حال انجام بوده و پس از اعلام رسمی آن سازمان، 
مبنای پرداخت قطعی به سهام‌داران است.صندوق ضمانت سپرده ها )مدیر گزیر بانک آینده( با تلاش مستمر و هماهنگی کامل با بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار، در حال آماده‌سازی سازوکارهای لازم اجرایی، حداکثر تا اواسط هفته‌ی آینده، به منظور 

دریافت تقاضاهای فروش سهام و پرداخت ارزش آن است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/08/06
شماره : 1981

کشاورزی

تیم والیبال شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در هفدهمین دوره مسابقات والیبال کشوری سراسری وزارت نیرو، به مقام سوم رسید.هفدهمین دوره مسابقات والیبال کشوری سراسری وزارت نیرو با حضور ۲۶ تیم به میزبانی 
شرکت توزیع نیروی غرب مازندران در شهرهای نوشهر و چالوس برگزار شد.

تیم والیبال شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در این دوره از مسابقات موفق به کسب مقام سوم شد. مقام اول به خراسان رضوی و مقام دوم به آذربایجان غربی رسید.مهدی باصری از بازیکنان شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
به عنوان بهترین اسپک زن قدرتی و بهرام ابراهیم بیگی به عنوان بهترین سرعتی زن، این مسابقات انتخاب شدند.بهرام ابراهیم بیگی، مهدی باصری، امیر مهرابی، کاوه زال پور، رضا سالاری، حجت جنگ، ایمان درود، حسین 
فرخی، احمد اسدی، مهدی اسدی، حسین رضایی، کاوه بختیاریان )مربی(، محمد لک )سرپرست(، احمدرضا بخشی )مدیر فنی(، اسماعیل اسفندیاری )رئیس ورزش ( اعضای تیم والیبال شرکت برق منطقه‌ای خوزستان در 

این دوره از مسابقات بودند.

کسب مقام سوم تیم 
والیبال برق منطقه‌ای 

خوزستان در مسابقات 
سراسری وزارت نیرو

بحران ارزش افزوده
تولیدکننده اصلی زعفران در حاشیه سود

کریم  حسن پور       |       ایران با تولید بیش از ۹۰ درصد زعفران جهان همچنان بزرگ ترین تولیدکننده این طلای سرخ است، اما سود واقعی حاصل از صادرات 
و فروش این محصول ارزشمند به کشاورزان نمی‌رسد و چالش هایی مانند خام‌فروشی، قاچاق و نبود برند ملی مانع بهره برداری کامل از ظرفیت اقتصادی 

زعفران شده است.

   گرمخانه هــای کرج آماده پذیرایی از افراد 
نیازمند وبی‌خانمان ها

کرج - سیروس رنجبرکهن: معاون محیط زیست و 
خدمات شهری شهرداری کرج از آمادگی گرمخانه های 
شبانه‌روزی بانوان و آقایان این شهر برای اسکان و ارائه 
خدمات رایگان غذایی به افراد بی خانمان، همزمان با شروع 

فصل سرما خبر داد.
حسین دقیقیان با اشــاره به کاهش محسوس دما 
و آغاز فصل ســرما، اظهار داشت: گرمخانه های بانوان و 
آقایان شهرداری کرج به صورت شبانه‌روزی با سه وعده 
غذای گرم آماده ارائه خدمات و اسکان به افراد بی‌خانمان 

و نیازمند هستند.
وی افزود: در این مراکز، خدمات رفاهی و پناهی امن 
شامل ســه وعده غذای گرم )صبحانه، ناهار و شام( به 
صورت رایگان در اختیار مددجویان قرار می‌گیرد تا بتوانند 
شب های سرد سال را در محیطی ایمن و گرم سپری کنند

معاون خدمات شــهری شهرداری کرج، با تأکید بر 
نقش شــهروندان در چرخه خدمت‌رسانی به این قشر 
آسیب پذیر، از عموم مردم درخواســت کرد: شهروندان 
می توانند در صورت مشــاهده افراد بی‌خانمان در سطح 
معابر و اماکن عمومی، موضوع را از طریق سامانه ۱۳۷ به 
اطلاع ما برسانند تا تیم های امدادی سیار بلافاصله برای 

انتقال این افراد به گرمخانه‌ها اقدام کنند.
دقیقیان تصریح کرد: این اقدام با هدف پیشــگیری 
از آسیب های ناشی از ســرمازدگی و تأمین حداقل های 
نیازهای انسانی برای گروه های در معرض خطر، به ویژه 

در شب های یخبندان اجرایی شده است.
 لازم به ذکر می باشــد که معاونت خدمات شهری 
شــهرداری کرج تمامی امکانات و پرسنل خود را برای 
مدیریــت این بحران فصــلی و ارائه خدمات بی‌وقفه به 
مددجویان بسیج کرده اســت تا افراد بی خانمان وهمه 
کســانی که به نحوی در این شبهای سرد بیرون مانده 
اند ، اوقات خود را در محیطی گرم و امن سپری کنند .

  ۴۵۲۳ تولد با حمایت بیمه سلامت

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - مدیرکل بیمه سلامت 
چهارمحال و بختیاری از تحقق جهش بزرگی در حمایت 

از خانواده و اجرای عدالت اجتماعی خبر داد. 
محمد حیدری گفت: در سایه پوشش ۹۰ درصدی 
خدمات ناباروری، ۴,۵۲۳ نوزاد از زمان اجرای طرح جوانی 
جمعیت تاکنون در استان متولد شده‌اند که نشان‌دهنده 
ثمره حمایت‌های بیمه‌ای تا سقف ۵۳ میلیارد تومان است

این مقام مسئول تأکید کرد که رسالت اصلی بیمه 
سلامت، تحقق »وفاق ملی برای ایرانی سالم تر« است. که 
در این راستا، ۱۰۰ درصد جمعیت روستایی، عشایری و 
شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر استان به صورت رایگان تحت 
پوشش بیمه قرار گرفتند و دهک های پایین شهری نیز 

از تخفیف های ویژه بهره مند شدند.
وی همچنین به تحول دیجیتال اشاره کرد و گفت: با 
راه‌اندازی ۶۰ سامانه الکترونیکی، ۶۰ تا ۷۰ درصد خدمات 
بیمه سلامت به صورت هوشمند ارائه می شود که نظم و 

سرعت را افزایش داده است.
مدیر کل بیمه سلامت استان تصریح کرد که در حوزه 
بیماران خاص، بیش از ۱,۵۰۸ نفر از خدمات ویژه صندوق 
بیماران صعب‌ العلاج بهره‌مند شــده‌اند و ماهیانه ۱.۲۵ 
میلیارد ریال هزینه درمان بیمه‌شدگان در استان پرداخت 
می شود. که  این اقدامات نشان‌دهنده تعهد بیمه سلامت 
به سلامت و امیدآفرینی در تمامی سطوح جامعه است.

  شهردار گرگان با مدیرکل ورزش و جوانان 
گلستان دیدار کرد

همزمان با هفته تربیت‌بدنی و ورزش، مهندس مجید 
طاهری شهردار گرگان به همراه هادی الوند سرپرست 
سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری گرگان با 
حضور در اداره کل ورزش و جوانان استان،  با قاسم برزمینی 

مدیرکل ورزش و جوانان گلستان دیدار و گفتگو کرد.
در این دیدار، دو طرف با تأکید بر ضرورت گسترش 
زیرســاخت‌های ورزشی در شــهر گرگان، بر توســعه 
همکاری های مشترک در حوزه ورزش همگانی و ایجاد 

نشاط اجتماعی میان شهروندان تأکید نمودند.
شهردار گرگان با تبریک هفته تربیت بدنی، نقش ورزش 
را در کاهش آسیب های اجتماعی و ارتقای سلامت عمومی 
اثرگذار دانســت و آمادگی شهرداری را برای حمایت از 

برنامه‌های ورزشی اعلام کرد.
قاسم برزمینی مدیرکل ورزش و جوانان گلستان نیز 
با تقدیر از نگاه فعال مدیریت شهری گرگان در حمایت از 
ورزش، خواستار هم‌افزایی دستگاه های اجرایی برای توسعه 

فضاهای ورزشی و بهره مندی اقشار مختلف جامعه شد.

انجمن‌ ها بازوان فکری و اجرایی ادارات کل فرهنگ در مسیر توسعه فرهنگی کشور هستند 

دولت چهاردهم با رویکردی جهادی در مسیر تحول زیر ساخت های کشور گام بر می دارد 

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در نشست مشترک مدیران کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی سراسر کشور و مدیران دفاتر انجمن سینمای جوانان ایران، نقش انجمن های فرهنگی و هنری 

را در تحقق اهداف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اساسی دانست. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نشست مشترک مدیران 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان ها و مدیران دفاتر انجمن سینمای جوانان ایران سراسر کشور با 
حضور رئیس سازمان سینمایی کشور، صبح پنجشنبه یکم آبان ۱۴۰۴ هم‌زمان با پنجمین روز چهل 
و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران در سالن جلسات ساختمان شیشه‌ای پردیس سینمایی 

ایران مال برگزار شد.
در این نشست، محمدحسین زندویان مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با اشاره به 
ظرفیت های گسترده انجمن های فرهنگی و هنری در پیشبرد برنامه های فرهنگی کشور اظهار داشت: 
انجمن ها بازوان فکری، اجرایی و ارتباطی ادارات کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی در استان ها هستند و 

نقشی بی بدیل در هدایت جریان فرهنگی و هنری جامعه دارند.
وی با بیان اینکه وظیفه ذاتی ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی نظارت، حمایت و هدایت جامعه 
هدف است افزود: تحقق این مأموریت ها بدون حضور مؤثر و منسجم انجمن ها دشوار است و ادارات کل 

باید با ایفای نقش تسهیل گر و راهگشا، مسیر فعالیت این مجموعه ها را هموار سازند.
زندویان با تأکید بر اهمیت ارتقای توان مدیریتی و کیفی انجمن ها گفت: امروز بیش از هر زمان دیگری 
نیاز است انجمن های فرهنگی و هنری با توان جذب سرمایه های برون سازمانی، خلاقیت در برنامه‌ریزی 
و ارتقای سطح کیفی تولیدات هنری به کانونی فعال و اثرگذار در فضای فرهنگی و هنری کشور بدل 
شوند.مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر همچنین با اشاره به ضرورت حمایت مستمر از 
هنرمندان افزود: تلاش برای تخصیص و پرداخت به موقع اعتبارات فرهنگی و هنری از محورهای اصلی 
سیاست های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است و این رویکرد پشتوانه‌ای برای استمرار فعالیت های 

خلاقانه هنرمندان و پویایی انجمن ها خواهد بود.
وی در پایان بر اهمیت تعامل پایدار میان ادارات کل و انجمن ها تأکید کرد و گفت: توسعه فرهنگی 
زمانی محقق می شود که ساختارهای رسمی و نهادهای مردمی با درک مشترک از مسئولیت فرهنگی 

در یک مسیر هم‌افزا حرکت کنند.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

 فرزانه صادق مالواجرد در آیین آغاز عملیات تعریض )۶ خطه( آزادراه ساوه - سلفچگان افزود: دولت 
چهاردهم با رویکردی جهادی، علمی و مردمی در مسیر تحول و نوســازی زیرساخت های حمل‌ونقل 
کشــور گام برمی‌دارد و تلاش دارد تا با تکیه بر توان داخلی، خدمات عمرانی و توســعه‌ای را به شکل 

عادلانه در سراسر کشور گسترش دهد
وی با تاکید بر اینکه نگاه دولت بر حل مسائل مردم و محرومیت‌زدایی است، افزود: در حوزه راه و 
شهرسازی نیز برنامه های گسترده‌ای برای تکمیل پروژه های نیمه تمام، به‌ویژه در مناطق کمتر برخوردار 

تدوین شده است تا عدالت   فضایی و توسعه متوازن در کشور محقق شود
وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: پروژه های ریلی، جاده‌ای و مسکن در دولت چهاردهم با مدیریت 
متمرکز، استفاده از فناوری های نوین و بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی با سرعت بیشتری پیش 

می‌رود و هدف اصلی، افزایش رضایتمندی مردم و کاهش فاصله خدمات‌رسانی میان استان ها است
پروژه عملیات ۶ خطه شــدن و تعریض آزادراه ساوه ســلفچگان با۱۲۰ هزار میلیارد ریال آغاز و 

پیش‌بینی شده در چهارسال سال تکمیل شود
  مهدی زندیه‌وکیلی  در آغاز عملیات اجرایی آزاد راه ســاوه - سلفچگان افزود: استان مرکزی به 
دلیل موقعیت جغرافیایی ویژه، محل عبور بیش از ۹۹ درصد کالاهایی است که از شمال به جنوب و 

از شرق به غرب کشور منتقل می شوند
وی بیان کرد: این استان مسیر ترانزیتی اصلی کشور و همچنین مسیر عبور زائران اربعین محسوب 
می شوداستاندار مرکزی با اشاره به پروژه های آزادراهی در استان افزود: در دولت چهاردهم، چهار مجموعه 
آزادراهی در استان مرکزی فعال شده‌اند که از جمله آنها، کنارگذر اراک است که ۲۴ کیلومتر آن آماده 
بهره برداری است، و آزاد راه اراک- خرم‌آباد که ۵۰ کیلومتر آن در محدوده استان مرکزی کلنگ‌زنی 

شده و عملیات اجرایی آن در حال انجام است
زندیه وکیلی با تاکید بر اهمیت مشارکت بخش خصوصی در توسعه زیرساخت ها، گفت: سرمایه گذار 
پروژه آزادراه ساوه-ســلفچگان با تعهد ۹۰ درصدی وارد میدان شــده و بنیاد مربوطه نیز به عنوان 
کارفرما مســئولیت اجرای پروژه را برعهده گرفته اســت و این مشارکت می تواند الگویی موفق برای 

سایر پروژه های ملی باشد
وی با اشاره به آمار تصادفات جاده‌ای در استان مرکزی اظهار کرد: حدود ۷۰ درصد فوتی های جاده‌ای 
در این استان مربوط به افراد غیر بومی است که از مسیرهای شریانی عبور می کنند و توسعه آزادراه ها 

نقش مهمی در کاهش تلفات، حفظ سرمایه های انسانی و افزایش ایمنی سفرها دارد
استاندار مرکزی در ادامه به عملکرد استان در حوزه راهداری اشاره کرد و گفت: در ۶ ماه نخست 

امسال، بیش از یک میلیون و ۵۳ هزار مترمربع آسفالت پخش شده که رکوردی برابر با عملکرد پنج سال 
گذشته استزندیه وکیلی همچنین از تلاش های وزارت راه و شهرسازی، معاونان، مدیران، و سرمایه گذاران 
پروژه قدردانی کرد و افزود: در حوزه مسکن نیز با وجود چالش های جدی، اقدامات موثری انجام شده و 

امروز می توان این دستاوردها را از افتخارات دولت در حل مشکلات اساسی مردم دانست
در این طرح، عملیات اجرایی در طول ۶۵ کیلومتر مسیر آزادراه انجام می‌شود و شامل افزایش تعداد 
خطوط عبوری برای تردد روان‌تر روزانه حدود ۴۲ هزار وسلیه نقیله و ۳۵ درصد ترافیک سنگین است

اجرای این پروژه علاوه بر کاهش چشــمگیر بار ترافیکی محورهای موازی، موجب صرفه جویی در 
مصرف سوخت، کاهش تصادفات جاده‌ای و توسعه اقتصادی منطقه‌ای خواهد شد

مدیر کل راه و شهرسازی استان مرکزی  در آئین آغاز عملیات اجرایی طرح تعریض و بهسازی آزادراه 
ساوه سلفچگان اظهار کرد: این طرح به طول ۶۵ کیلومتربا هدف ارتقای ایمنی، افزایش ظرفیت عبور، 

کاهش زمان سفر و تسهیل حمل‌ونقل جاده‌ای در مسیرهای ترانزیتی کشور آغاز می شود
جواد لنجابی افزود: در این پروژه، احداث ۱۷ پل بزرگ و ۳۱۲ پل تیپ نیز هدفگذاری شده و برآورد 

مالی اجرای این طرح بالغ بر ۵۱ هزار میلیارد ریال و مدت زمان اجرای آن ۴ سال اعلام شده است
وی افزود: در بخش خاکریزی، بیش از ۲ میلیون و ۴۵ هزار متر مکعب عملیات انجام و خاکبرداری 

مسیر نیز به ۸۵۰ هزار متر مکعب می‌رسد
مدیر کل راه و شهرسازی استان مرکزی گفت: در حوزه سازه‌ای، بتن‌ریزی به میزان ۲۲۰ هزار متر 
مکعب و آرماتوربندی با حجم ۴۹۵۰ تن پیش‌بینی شــده است، همچنین در بخش زیرسازی، ۴۶۵ 
هزار متر مکعب زیر اساس و ۱۰۵ هزار متر مکعب اساس اجرا می شود و عملیات آسفالت‌ریزی نیز با 

حجم ۷۲۵ هزار متر مکعب در دستور کار قرار دارد

 هر ســال با فرا رسیدن ۵ آبان ماه، عطر خوش زعفران، »طلای ســرخ ایران«، در فضای 
فرهنگی و اقتصادی کشــور می‌پیچد. این روز در تقویم رسمی جمهوری اسلامی ایران، به 
عنوان »روز ملی زعفران« نامگذاری شده است؛ روزی برای پاسداشت یکی از ارزشمندترین 
محصولات کشاورزی جهان که ریشه در خاک خراسان و فرهنگ ایرانی دارد.   زعفران، گیاهی 
است از تبار زمین های کویری شرق ایران؛ از دل خاک خشک و آفتاب سوزان خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی و شمالی می‌روید و هزاران سال است که با زندگی ایرانیان گره خورده است. از 
آیین های باستانی گرفته تا آشپزی و داروسازی سنتی، رد پای زعفران در فرهنگ ایران زمین 
دیده می شود.اسناد تاریخی نشان می‌دهد که ایران از دوران هخامنشیان و حتی پیش از آن، 
خاستگاه اصلی زعفران جهان بوده است. یونانیان و رومیان در دوران باستان زعفران ایرانی را 
به عنوان ادویه‌ای گرانبها و دارویی شفابخش می شناختند. در دوره های بعد، از طریق جاده ی 
ابریشم، این محصول به سراسر جهان راه یافت، اما همچنان نام »زعفران ایران« برترین نشان 

در بازارهای جهانی باقی ماند.
نامگذاری ۵ آبان به عنوان روز ملی زعفران در تقویم رسمی کشور، با هدف تجلیل از جایگاه 
اقتصادی، فرهنگی و جهانی این محصول و حمایت از کشاورزان و صادرکنندگان ایرانی انجام 
شــد. این تصمیم در پی تلاش های مستمر فعالان حوزه زعفران، وزارت جهاد کشاورزی و 
انجمن ملی زعفران به تصویب رسید تا برای یادآوری اهمیت زعفران در اقتصاد ملی و صادرات 
غیرنفتی؛ حمایت از برند ملی و جلوگیری از واگذاری نام و اعتبار زعفران ایرانی به سایر کشورها؛ 

ترویج کشاورزی پایدار و کم‌آب بر در مناطق کویری کشور و گرامیداشت تلاش هزاران کشاورز 
خراسانی که با عشق و صبر، این طلای سرخ را از دل خاک بیرون می آورند فراهم شود.

   زعفران؛ میراثی جهانی از ایران
ایران امروز بیش از ۹۰ درصد زعفران جهان را تولید می‌کند و نام شهرهایی چون قائن، 
تربت‌حیدریه، گناباد، فردوس و بیرجند در نقشــه‌ زعفران دنیا می‌درخشد. اما با وجود این 
سهم چشمگیر، چالش هایی چون فروش فله‌ای، صادرات بدون برند ایرانی، نوسانات قیمت 
و واسطه گری، مانع از بهره برداری کامل از این ظرفیت تاریخی شده‌اند. به همین دلیل، »روز 
ملی زعفران« تنها یک مناسبت نمادین نیست؛ بلکه تلاشی برای حفظ هویت و برند ایرانی 

زعفران در بازار جهانی به شمار می‌رود.

  افزایش ۷۳ درصدی صادرات طلای سرخ
براساس آمارهای منتشر شده گمرک، در نیمه نخست سال جاری ۹۹ هزار و ۵۸۱ کیلوگرم 
انواع زعفران در بسته بندی‌های مختلف در اوزان کمتر از ۱۰ تا ۳۰ گرم به ارزش ۹۴ میلیون 
و ۴۴۴ هزار و ۹۲۹ دلار صادر شــده است. صادرات انجام شده به کشورهای امارت متحده 
عربی، اسپانیا، افغانستان، چین، ‌ تایوان، هند، آلمان، انگلیس، هلند، بلژیک، سوییس، عراق، 

ترکیه، استرالیا، عمان، فیلیپین و هنگ کنک... بوده است.

امارات متحده عربی با خرید ۲۹ هزار و ۶۹۱ کیلوگرم )۲۹.۶۹ تن( زعفران به ارزش ۲۹ میلیون و ۱۷۶ هزار و 
۹۲۹ دلار اولی مشتری زعفران ایرانی بوده است. پس از آن اسپانیا با خرید ۱۹ هزار و ۶۰۱ کیلوگرم )۱۹.۶ تن( 
به ارزش ۱۸ میلیون و ۸۹۱ هزار و ۶۳۷ دلار دومین خریدار زعفران ایرانی در نیمه نخست امسال بوده است. 
چین نیز با خرید ۱۲ هزار و ۶۴۵ کیلوگرم طلای سرخ، سومین مشتری زعفران ایرانی بوده است که ۱۲ میلیون 
و ۵۲۳ هزار و ۲۶۴ دلار در این راســتا برای کشــور ارزآوری داشته است. افغانستان نیز در این مدت ۱۰ هزار و 
۵۱۳ کیلوگرم به ارزش ۱۰ میلیون و ۳۴۴ هزار و ۸۸۸ دلار دیگر خریدار زعفران ایران محسوب می شود. آلمان 
هم با خرید ۳۰۲۵ کیلوگرم به ارزش یک میلیون و ۶۴۷ هزار و۶۹۳ دلار مقصد دیگر زعفران ایرانی بوده است

صنعت زعفران ایران با عنوان »طلای سرخ« شناخته می شود؛ محصولی که نه تنها در کشاورزی، بلکه در 
صادرات، اشتغال روستایی و شکل‌دهی هویت کشاورزی ایران نقش دارد. اما با وجود این ظرفیت بالا، مشکلات 

بنیادینی بر سر راه آن قرار دارد که اگر به زودی رفع نشوند، به تهدید تبدیل خواهد شد.
با وجود تولید گسترده چالش هایی نیز در مسیر تولید و سپس صادرات این محصول وجود دارد. چالش قاچاق 
یکی از معضلات جدی صنعت زعفران است. بخش قابل توجهی از محصول کشور به نام افغانستان بسته بندی و به 
بازارهای جهانی عرضه می‌شود؛ روندی که نه تنها سودی برای دولت ندارد، بلکه جایگاه تاریخی و برند ملی طلای 
سرخ ایران را تضعیف می کند که در این خصوص غلامرضا میری -رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران ایران - در 
گفت و گویی با ایسنا، اظهار کرده است که اگر موضوع برگشت ارز حاصل از صادرات به نرخ دولتی همچنان ادامه 
پیدا کند، قاچاقچیان از این موقعیت به خوبی استفاده کرده و زعفران را با کیفیت پایین از کشور خارج خواهند کرد

به گفته وی دلایل متفاوتی بستر قاچاق این محصول را فراهم کرده‌اند که از جمله آن ها بازگشت اجباری ارز 
به نرخ دولتی برای صادرکننده است که باعث کاهش تمایل به صادرات رسمی می شود. موارد بعدی تفاوت زیاد 
میان سود مسیر رسمی و غیررسمی،  بسته بندی در کشورهای دیگر و عرضه به نام آن کشورها، که ایران از آن 
برندینگ محروم می شود و در نهایت ضعف نظارت و کنترل در مبادی مرزی و مسیر خروج محصول است که اگر 
این موارد حل نشوند، با وجود ارزش بالایی که این محصول دارد نمی توان به آینده آن چندان امیدوار بود چراکه 
همین حالا هم کشوری همچون افغانستان که بیشترین میزان زعفران را به‌صورت قاچاقی از ایران دریافت کرده 
و به عنوان کالای تولیدی کشور خود به فروش می‌رساند، ادعا دارد که زعفران ایران کیفیت مناسبی ندارد! این 
تلنگری برای این محصول است که اگر مشکلات بسترهای قاچاق از بین نرود و زعفران ایرانی برندسازی نشود، 

وجهه بین المللی آن خراب خواهد شد.

  راه های نجات زعفران ایران از عقب ماندگی در بازارهای جهانی
جهت مقابله با چالش قاچاق و افزایش ارزش افزوده، دو راهکار میان مدت و بلندمدت  »شناسنامه‌دار شدن 
زعفران« و »برندســازی ملی« مطرح هستند. شناسنامه‌دار کردن زعفران کمک شایانی به کاهش قاچاق آن 
می کند اما از زمانی که این طرح مطرح شــده تاکنون چندان اقدام چشــمگیری برای اجرایی شدن آن انجام 
نشده است. هر چند روندی رو به پیشرفت دارد، ولی هنوز به مرحله‌ای نرسیده که اثرات آن به صورت جامع در 
بازار مشهود باشد. در زمینه برند ملی نیز،  ثبت برند ملی و جمعی زعفران یک »باید« قطعی برای موفقیت این 
محصول در بازارهای جهانی است. مقدمات ثبت برند در سازمان جهانی مالکیت فکری انجام شده است که این 
اقدام موجب تمایز محصول ایرانی از مشابه های تقلبی یا بسته بندی شده به نام کشورهای دیگر می شو k د. توان 
افزایش قیمت محصول و سهم ارزش افزوده را برای تولیدکنندگان داخلی فراهم می آورند. زمینه کنترل بهتری 
برای خروج قانونی محصول و حمایت از صادرکنندگان رسمی ایجاد می کنند و در نهایت هویت ملی و مزیت 
رقابتی ایران را در بازارهای جهانی تقویت می کنند.اگر چه تولید ایران در سطح وسیع است، اما ساختارهایی مثل 
فرآوری، بسته بندی، بازاریابی بین‌المللی و سیاست‌گذاری صادرات همچنان ضعیف هستند. خام فروشی گسترده 
و نبود بسته بندی و برند قدرتمند باعث شده سود واقعی نصیب تولیدکننده نشود. در این زمینه، محمد میری 
دیسفانی -قائم مقام سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی- گفته است که متوسط صادرات پایین تر از ارزش 
جهانی به دلیل خام فروشی یکی از مهم ترین مشکلات است و تنها راه نجات، توسعه زنجیره های ارزش، برندینگ 
و تولید محصولات جانبی است. بر این اساس، کارشناسان پیشنهاد می‌کنند سیاست هایی همچون تعیین قیمت 
منطقه‌ای متناسب با هزینه ها و کیفیت، حمایت از صادرکنندگان واقعی، کاهش موانع بانکی، تشویق فرآوری 
داخل کشور، و نظارت شدید بر مسیر خروج محصول به صورت قانونی و همچنین، توسعه نشان تجاری ملی و 

صادرات فرآوری شده نه صرفاًً خام، باید در اولویت قرار گیرد.
ایران در تولید زعفران در مقیاس جهانی تقریباًً بلامنازع است؛ اما این تولید عظیم، هنوز تبدیل به فرصت 
اقتصادی واقعی و پایدار نشده است. تا زمانی که ساختار صادرات رسمی توان رقابت با مسیر قاچاق را نداشته 
باشــد و برند ایرانی در بازار جهانی تثبیت نشــود، سهم ایران از ارزش افزوده »طلای سرخ« همچنان کمتر از 
ظرفیت خواهد بود. اجرای ســریع و مؤثر طرح‌های شناسنامه‌دار شدن و برند ملی می تواند نقطه عطفی برای 

تحول این صنعت مهم باشد.

وزیر راه : در آغاز عملیات اجرایی آزاد راه ساوه - سلفچگان 

  سهم ۹۰ درصدی ایران در تولید جهانی زعفران
 وزیر جهاد کشاورزی در پیامی »روز ملی زعفران« را فرصتی برای معرفی علمی و فرهنگی زعفران به عنوان یک برند ملی در سطح جهانی، ایجاد هم‌افزایی میان نهادهای تحقیقاتی، کشاورزی و تجاری، و ارتقای درک عمومی از ارزش افزوده و پتانسیل صادراتی این محصول بی‌نظیر اعلام کرد.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه در پیامی به مناسبت روز ملی زعفران آورده است: انتخاب پنجم آبان به عنوان »روز ملی زعفران« نمادی از هویت ایرانی، میراث کشاورزی اصیل و اقتصاد دانش بنیان رو به آینده است. زعفران که از هزاران سال پیش در فرهنگ، طب سنتی، آیین ها و 
سفره ایرانی جایگاه ویژه‌ای داشته، امروز به عنوان »طلای سرخ ایران« شناخته می شود.این روز فرصتی است برای معرفی علمی و فرهنگی زعفران به عنوان یک برند ملی در سطح جهانی، ایجاد هم‌افزایی میان نهادهای تحقیقاتی، کشاورزی و تجاری، و ارتقای درک عمومی از ارزش افزوده و پتانسیل صادراتی این 
محصول بی نظیر.پنجم آبان ماه روز ملی زعفران بر هموطنان و همه دست‌اندرکاران پرتلاش صنعت زعفران مبارک باد. این روز، روز گرامیداشت طلای سرخی است که قرن هاست نه تنها بر سر سفره ها، که بر فرهنگ، تاریخ و اقتصاد ایران زمین می‌درخشد. امروز ما با غرور در جایگاهی ایستاده‌ایم که سهم ایران در 

تولید جهانی این گنج بی نظیر، بیش از نود درصد است و این افتخار، دستاورد تلاش کشاورزان خردمند، همت صادرکنندگان متعهد و دانش متخصصان این مرز و بوم است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/08/06
شماره : 1981

انرژی

معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه‌ای خوزستان از پیشرفت ۷۰ درصدی احداث پست ۴۰۰ کیلوولت جندی شاپور دزفول خبر داد.
احمدرضا بخشی بیان کرد: پست برق ۴۰۰ به ۱۳۲ کیلوولت جندی شاپور از پروژه های حیاتی جهت گذر از اوج مصرف تابستان ۱۴۰۵ است که عملیات اجرایی آن در حال انجام است.

وی افزود: ظرفیت پست مذکور ۶۳۰ مگاولت آمپر است که ترانس اول ۳۱۵ مگاولت آمپر نصب و مونتاژ گردیده و ترانس دوم نیز روی فونداسیون مستقر گردیده است.
معاون طرح و توسعه شرکت برق منطقه‌ای خوزستان تصریح کرد: این پروژه بزرگ، دومین پست ۴۰۰ کیلوولت شهرستان دزفول است که نقشی اساسی در تامین و پایداری برق شهرستان دزفول و شمال خوزستان 

ایفا خواهد کرد.
به گفته بخشی، تمام تلاش شرکت این است که با رفع محدودیت‌ها که مهم ترین آن تامین اعتبار و رفع کمبود نقدینگی است، پروژه برای تابستان ۱۴۰۵ وارد مدار شود.

شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین برق شهرستان های خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

پیشرفت ۷۰ درصدی پروژه 
احداث پست برق ۴۰۰ 
 کیلوولت
 جندی شاپور دزفول

عبور از خام‌فروشی در نفت با اجرای برنامه هفتم 
توسعه

عرشیا حسن پور     | بخش انرژی در برنامه هفتم توسعه بر زنجیره پالایش و فناوری تکیه دارد تا سهم نفت خام در بودجه کاهش یابد.

  استقرار اكیپ خون گیری سازمان انتقال خون 
در نفت و گاز مارون

یک اکیپ سیار خونگیری از سوی سازمان انتقال خون 
استان خوزستان، در نمازخانه ستاد مرکزی شرکت بهره 

برداری نفت و گاز مارون مستقر شد.
این رویداد که همواره با استقبال کارکنان این شرکت 
مواجه می شــود، در راســتای عمل به مسئولیت های 
اجتماعی و تسهیل انجام این سنت حسنه برنامه ریزی و 
اجرا می شود.شایان ذکر است سازمان انتقال خون استان 
خوزستان هر سال در چندین مرحله با هماهنگی با روابط 
عمومی شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون یک اکیپ 
سیار خون گیری خود را در راستای تامین کلیه گروه های 

خونی مورد نیاز مردم در این شرکت  مستقر می کند.

  دومین نشست پدافند غیرعامل استان بوشهر 
با اصحاب رسانه برگزار شد 

دومین نشســت پدافند غیرعامل اســتان بوشهر 
بــا حضــور پرســا امیــری مشــاور و دســتیار ویژه 
مدیــرکل فرهنــگ و ارشــاد اسلامی اســتان، جواد 
 لقمــان‌ زاده مدیــرکل پدافند غیرعامل اســتانداری، 
جمعی از اصحاب رســانه و مدیران مســئول نشریات 

استان برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی استان بوشهر، پرسا امیری در این نشست با اشاره 
به نقش فرهنگ سازی در تحقق اهداف پدافند غیرعامل 
اظهار داشت: پدافند غیرعامل صرفاًً مفهومی نظامی یا فنی 
نیست، بلکه رویکردی فرهنگی است که باید در سبک 
زندگی، آموزش عمومی و رفتار اجتماعی نهادینه شود.

 وی با تأکید بر اینکه رسانه‌ها خط مقدم جهاد تبیین 
در عرصه پدافند غیرعامل هستند افزود: اصحاب رسانه با 
جهت‌دهی درست به افکار عمومی می توانند نقش مؤثری 
در ارتقای امنیت روانی جامعه و کاهش آسیب پذیری‌های 
اجتماعی ایفا کنند و تقویت دانش رســانه‌ای، دقت در 
انتشار اطلاعات و پرهیز از هیجان‌زدگی خبری، از اصول 
بنیادین پدافند رسانه‌ای است که باید در سطح مدیران 
رسانه و خبرنگاران استان نهادینه شود. امیری همچنین 
با مرور مصوبات نشســت گذشته، بر استمرار برگزاری 
این جلســات در بازه‌هــای دو ماهه تأکید کرد و ضمن 
قدردانی از همراهی نشریات محلی و سراسری در پوشش 
موضوعات پدافند غیرعامل، این همکاری را نشانه بلوغ 

رسانه‌ای استان دانست. 
در ادامه، جواد لقمان‌ زاده مدیرکل پدافند غیرعامل 
اســتانداری بوشــهر با بیان اینکه پدافند غیرعامل به 
منزلــه مصون‌ســازی در برابر تهدیدات نوین اســت 
گفــت: پدافند غیرعامــل، تاب آوری زیرســاخت ها و 
 پایــداری اجتمــاعی را هدف قرار داده و توســعه این 
گفتمــان بدون همراهی رســانه ها و نخبگان فرهنگی 
ممکن نیســت. وی با اشاره به فرا رسیدن هفته پدافند 
غیرعامل با شعار تاب‌آوری زیرساختی، پایداری اجتماعی 
افزود: این هفته فرصتی بــرای هم‌افزایی ملی در برابر 
تهدیدات نوین اســت و می تواند به تبیین راهکارهای 
افزایش آمادگی عمومی کمک کند. لقمان‌زاده همچنین 
ضمن تبریک روز پرستار، نقش جامعه پرستاری را در 
نظام پدافند غیرعامل کشور مؤثر و چندوجهی توصیف 
کرد و گفت: پرستاران در خط مقدم مراقبت از سلامت 
جامعه قرار دارند و حضور آماده آنان در شرایط بحران، 
بخشی از پدافند زیســتی کشور به شــمار می‌رود. در 
ادامه احد ابوالفتحی کارشــناس حوزه هوش مصنوعی 
و میهمان ویژه ی این نشست در راستی جایگاه هوش 
مصنوعی در حوزه رسانه و پدافند غیرعامل گفت : هوش 
مصنوعی ضمن ایجاد فرصت های گسترده برای ارتقای 
امنیت اطلاعات و پیش‌بینی تهدیدات، در صورت نبود 
چارچوب های اخلاقی و نظارتی، می تواند به ابزاری برای 

تهدیدات نوین تبدیل شود.
 در پایــان، مدیرکل پدافند غیــر عامل با قدردانی 
از همــراهی اصحاب فرهنگ و رســانه، بر اســتمرار 
ـجرایی و رــسانه ها  هــمکاری میان دــستگاه‌های اـ

برای نهادینه سازی فرهنگ پدافند غیرعامل در جامعه 
تأکید کرد.

روابــط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
استان بوشهر 

 ۵۱ میلیون تردد در جاده های ایلام ثبت شد
 مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای ایلام اعلام 
کرد که از ابتدای سال جاری تا کنون حدود ۵۱ میلیون 
تردد وســایل نقلیه در جاده های استان ثبت شده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته یک درصد افزایش 

داشته است.
سید زاهدین چشــمه خاور گفــت: در مجموع، ۵۰ 
میلیون و ۷۶۸ هزار و ۴۱۱ تردد وسایل نقلیه در جاده های 

استان ایلام به ثبت رسیده است.
وی افــزود: از این میزان، ۴۴ میلیون و ۶۷۹ هزار و 
۹۵ تردد مربوط به وسایل نقلیه سبک از جمله سواری 
و وانت بار و پنج میلیون و ۸۵۱ هزار و ۸۴۲ تردد مربوط 

به وسایل نقلیه سنگین بوده است.

 برنامه توسعه هفتم به عنوان سند پنج ساله جدید اقتصاد ایران، بیش از هر بخش 
دیگر، انرژی را به عنوان »نقطه بازگرداننده توازن اقتصادی« هدف گرفته است. پس 
از تجربه سه دوره تحریم، افت سرمایه گذاری خارجی، و فشار بودجه‌ای دولت ها، این 
برنامه می کوشد وابستگی تاریخی به بودجه نفت خام را جایگزین صادرات فرآورده، 
فناوری و خدمات فنی مهندسی کند.در متن رسمی برنامه، رشد ۸ درصدی اقتصاد 
در هر سال به شرط ثبات تأمین انرژی دیده شده است؛ اما کلید این ثبات نه در 
»تولید خام«، بلکه در بازچرخانی درآمد انرژی داخل کشور است. برآوردها نشان 
می‌دهد با تکمیل زنجیره پالایش، پتروشیمی و توسعه میادین مشترک، تا پایان 
۱۴۰۸ بیش از ۴۵ میلیارد دلار افزایش ارزش صادرات فرآورده ممکن است، رقمی 

که در قیاس با متوسط پنج سال گذشته )۲۲ میلیارد دلار( تقریباًً دو برابر است.
این تغییر رویکرد یعنی عبور از صادرات منبع به صادرات محصول؛ چیزی که 
قانون گذار آن را »اســتقلال انرژی« نامیده است. استقلال نه صرفاًً به معنای قطع 

واردات سوخت، بلکه توانایی مدیریت سبد انرژی بدون اتکای ارزی به نفت خام تلقی 
می شودبنیادی ترین تحول در ساختار اقتصادی کشور از آغاز دهه ۱۳۹۰ تاکنون.

سه محور تحول: سرمایه، مصرف، و فناوری
۱. جذب سرمایه داخلی و منطقه‌ای

در بندهای انرژی برنامه توسعه هفتم، عدد سرمایه‌گذاری مورد نیاز در بخش های 
نفت، گاز و پتروشیمی بالغ بر ۲۴۰ میلیارد دلار برآورد شده است؛ از این میان حدود 
۸۵ میلیارد دلار باید از سرمایه داخلی و بازار سرمایه تأمین شود. رئیس مجلس 
پیش تر اعلام کرده بود با حذف دو ســوم از قوانین زائد، محیط سرمایه گذاری در 
انرژی »قابل پیش‌بینی« خواهد شد. این وعده برای بخش نفتی حیاتی است؛ زیرا 
همگام با اصلاح ساختار مالی شرکت ملی نفت، قرار است سهام شرکت های تابعه 

در بورس انرژی عرضه شود.
هم‌اکنون بیش از ۱۰۰ میدان نفتی و گازی نیمه کاره یا کم فشار منتظر جذب 

 تمدید قیمت واگذاری اراضی شهرکها و نواحی صنعتی استان مرکزی تا پایان آبان ماه / کاهش پرداخت نقدی از ۲۰ به ۱۰ درصد  

باشگاه »با آب« در مشهد راه اندازی شد

پوشش حمایتی بیمه سلامت برای ۵۲ هزار بیمار سخت‌درمان در یزد

  طبق مصوبه هیات مدیره شــرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی، قیمت واگذاری اراضی 
شــهرکها و نواحی صنعتی اســتان مرکزی و همچنین بدهی پروژه های مازاد با حفظ قیمت های 

مصوب شش ماهه اول سال ۱۴۰۴، تا پایان آبان‌ماه سال جاری تمدید شد.  
  دکتر حسن آل بویه، سرپرست شرکت شهرکهای صنعتی با اشاره به این موضوع اظهار داشت:  
 »قیمت واگذاری اراضی در شــهرک ها و نواحی صنعتی اســتان مرکزی با حفظ قیمت های 

مصوب شش ماهه اول سال ۱۴۰۴، تا پایان آبان‌ماه سال جاری تمدید شد. 
همچنیــن نحوه پرداخت آن به صورت حداقل 10درصد نقد و الباقی در بازه های زمانی یک 
ساله، دو ساله و سه ساله مطابق مصوبه هیات مدیره شرکت در سال جاری تعیین می گردد. در 
راستای همین مصوبه پیگیری و پرداخت بدهی های پروژه مازاد نیز تا پایان آبان ماه تمدید گردید.

 وی در ادامه عنوان کرد: »با توجه به اســتقبال گســترده متقاضیان و ضرورت ایجاد ثبات در 
فرآیند واگذاری اراضی، تمدید این مهلت می تواند نقش مؤثری در تسریع روند توسعه شهرک ها، 

افزایش اشتغال زایی و حمایت از تولید داخلی ایفا کند. 
مــا تلاش داریم با ایجاد شــرایط مناســب، زمینه را برای حضور فعال تر ســرمایه گذاران در 

بخش های مختلف فراهم کنیم.« 

 سرپرست شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی افزود: »شرکت شهرکهای صنعتی همواره 
در تلاش اســت با اتخاذ تصمیمات حمایتی و تسهیل گر، مسیر توسعه پایدار و متوازن شهرک ها 

و نواحی صنعتی را هموار ساخته و گام های مؤثری در جهت رونق اقتصادی کشور بردارد.« 
 آل بویه با بیان اینکه استان مرکزی به عنوان پایتخت صنعتی کشور شناخته می شود، اظهار 
داشت: این اقدامات در راستای حمایت از سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی و همچنین عملیاتی 
شــدن شعار ســال با محوریت حمایت از تولید و صنعت انجام شده اســت. از سرمایه گذاری در 

حوزه های صنایع پاک، غیرآلاینده و های تک در این استان استقبال می کنیم. 
  این تصمیم در راستای حمایت از سرمایه گذاران، تسهیل فرآیند استقرار واحدهای تولیدی 

و صنعتی، و ایجاد فرصت برابر برای بهره برداری از اراضی اتخاذ شده است. 
بر اســاس این مصوبه، متقاضیان می توانند برای کســب اطلاعات بیشتر، به وب سایت رسمی 
شرکت شهرکهای صنعتی مراجعه کرده و یا از طریق حضور در شرکت، راهنمایی های لازم را از 

کارشناسان مربوطه دریافت نمایند.

خاوریان- مشهد- طی مراسمی و با حضور اعضای انجمن مجریان و هنرمندان صحنه استان خراسان 
رضوی از باشگاه »با آب« در شرکت آب و فاضلاب مشهد ر ونمایی شد.

در این مراسم که با هدف مشارکت مجریان و هنرمندان صحنه استان در حوزه ترویج مصرف بهینه 
و مدیریت منابع آب برگزار شد، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد با اشاره به شرایط سخت تامین 
آب شهر این کلانشهر گفت: در چند سال اخیر و در پی خشکسالی های متمادی استان خراسان رضوی 
و کلانشهر مشهد با تنش های آبی پیاپی مواجه بوده به طوری که هر سال شرایط سخت تر شده و تامین 

آب برای مشهد با مشکلات بیشتری همراه شده است.
حسین اســماعیلیان ادامه داد: این مشکلات البته در سال جاری به مراتب بیشتر از سال های اخیر 
بوده و شرایط در به گونه ای رقم خورده که اکنون ذخیره آب سد دوستی به عنوان بزرگترین و مهم ترین 

منبع آبی کلانشهر مشهد حدود ۳ درصد است.
وی افزود: سال های گذشته با وجود گرمای هوا و حضور خیل فراوان زائران علی بن موسی الرضا علیه 
السلام نگران عبور از فصل تابستان بودیم اما امسال با اینکه تابستان را با همراهی مردم در مدیریت مصرف 
بدون کمترین مشکل پشت سرگذاشتیم نگران روزها و ماه های آینده در فصل پاییز و زمستان هستیم.

اسماعیلیان با اشاره به طرح ها و پروژه های اجرا شده و در حال اجرا در حوزه مدیریت مصرف و تامین 

آب مشهد بیان کرد: اقدامات بسیارخوبی در طی سال های جمله طرح مشهد شهر دوستدار آب و شهر 
حساس به آب و دهها طرح دیگر که بسیاری از آنها تبدیل به الگو برای شهرها و سایر نقاط کشور شده 
انجام شده است ضمن اینکه همین اقدامات باعث شده تا سرانه مصرف آب شهروندان درشهر مشهد از 
سرانه تمامی کلانشهرهای کشور کمتر شود که این موفقیت بسیار خوبی است هرچند با استانداردهایی که 

وجود دارد این سرانه می تواند به ۷۰ لیتر در شبانه روز برای هر نفر نیز کاهش یابد که چنانچه این اتفاق را 
بتوانیم رقم بزنیم با همین منابع فعلی آب به راحتی می شود موضوع تامین آب شهر مشهد را مدیریت نمود

اسماعیلیان بیان کرد: برای اینکه حساسیت موضوع مدیریت مصرف و اصلاح الگوی مصرف آب برای 
قشرهای مختلف مردم بیشتر قابل درک باشد جلسات متعددی با گروه های مختلف شامل روحانیون، 
اساتید دانشگاه ها، آموزش و پرورش، شهرداری و ... برگزار کردیم و اکنون میزبان جمع قابل توجهی از 

مجریان و هنرمندان استان و مشهد هستیم.
 وی با اشاره به جایگاه هنرمندان و مجریان در بین مردم و نیز تاثیرگذاری در فرهنگسازی بین مردم 
از کلیه هنرمندان و مجریان صحنه استان و مشهد خواست تا در تمامی مراسمات و برنامه های مختلف 
حتی برای لحظاتی کوتاه به امر آگاه سازی مردم نسبت به مساله مهم بحران آب در مشهدو لزوم توجه 

ویژه به مدیریت مصرف پرداخته شود.
گفــتی اســت، در این مراســم به پاس چند دهــه فعالیت هنــری از زنده یاد »رضــا رضاپور« و 
همچنین »مجیدشیخ الاسلامی« به عنوان پیشکســوت حوزه اجرا و »حسن احسان منش« به عنوان 
 مجری و پرســتار در آســتانه روز پرستار قدردانی و دبیرخانه باشــگاه »با آب« با حضور میهمانان این

 مراسم افتتاح شد.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیرکل بیمه سلامت استان یزد از شناسایی و نشان‌دار شدن بیش 
از ۵۲ هزار بیمار خاص و صعب‌العلاج در استان خبر داد و گفت: این بیماران از خدمات صندوق حمایتی 
ویژه بهره مند هستند. وی همچنین از اجرای طرح‌های ملی از جمله »هزار روز طلایی ابتدایی زندگی« 
و »کنترل تغذیه‌ای دیابت« به عنوان گام های مؤثر بیمه سلامت در مسیر عدالت درمان و پیشگیری از 

بیماری ها یاد کرد.
محمد دریجانی، مدیرکل بیمه سلامت استان یزد، به مناسبت هفته بیمه سلامت در نشست خبری با 
خبرنگاران اظهار کرد:»در حال حاضر ۵۲ هزار و ۶۴۶ بیمار خاص و صعب‌العلاج در استان یزد شناسایی و 
نشان‌دار شده‌اند و از خدمات صندوق حمایتی بیمه سلامت بهره مند هستند. این بیماران شامل مبتلایان 
به بیش از ۱۳۰ نوع بیماری از جمله پیوندها، دیابت، فشارخون، بیماری های متابولیک، عصبی، روانی و 
قلبی‌–عروقی هستند.«وی با بیان اینکه تاکنون بیش از ۹۰۰ میلیارد ریال برای بیماران سخت‌درمان در 
استان هزینه شده است، افزود:»در صورت نیاز، بیماران می توانند تا سقف ۸۵ میلیون تومان از خدمات 

حمایتی برای پوشش هزینه های خارج از تعهد بیمه بهره مند شوند.«

   »هزار روز طلایی زندگی«؛ سرمایه گذاری برای آینده سالم جامعه
مدیرکل بیمه سلامت اســتان یزد، اجرای طرح مراقبت های ویژه در »هزار روز طلایی زندگی« را از 

مهم ترین اقدامات پیشگیرانه این سازمان برشمرد و گفت:
»این طرح با هدف ارتقای سلامت جسمی و روانی در چهار شهرستان استان اجرا می شود و بازه زمانی 

بارداری تا پایان دو سالگی کودک را در بر می‌گیرد.«وی افزود: »آموزش تغذیه سالم، ترویج زایمان طبیعی، 
حمایت روانی از مادران و تشویق به تغذیه با شیر مادر از محورهای کلیدی این طرح است که می تواند به 

کاهش بیماری های جسمی و روانی در آینده کمک کند.«

   کنترل دیابت و چاقی؛ گام بیمه سلامت در پیشگیری از بیماری های غیرواگیر
دریجانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به افزایش شیوع دیابت و چاقی گفت:»در استان 
یزد حدود پنج هزار بیمار دیابتی تحت درمان با انسولین هستند. در طرح ویژه بیمه سلامت، این بیماران 

علاوه بر دریافت دارو، تحت پایش تغذیه‌ای قرار می‌گیرند تا با اصلاح رژیم غذایی و سبک زندگی، مصرف 
انسولین آنان به صورت علمی کنترل شود.«

وی از اجرای برنامه شناسایی دانش‌آموزان دارای اضافه‌وزن در مدارس ابتدایی استان نیز خبر داد و 
گفت: »در این طرح، دانش‌آموزان دارای اضافه‌وزن توسط متخصصان تغذیه بررسی و برای کنترل وزن و 

اصلاح الگوی تغذیه به مشاوران معرفی می‌شوند.«

   پوشش ۳۳۰ هزار یزدی تحت بیمه سلامت
مدیرکل بیمه سلامت استان یزد با اشاره به گستره پوشش بیمه‌ای در استان گفت:»در حال حاضر 
بیش از ۳۳۰ هزار نفر در یزد تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارند و ماهانه حدود ۲۰۰ میلیارد تومان 

برای ارائه خدمات درمانی به آنان هزینه می‌شود.«
وی تصریح کرد: »بیمه شدگان دهک های اول تا پنجم به‌صورت رایگان و دهک های بالاتر با پرداخت تنها 
۲۰ درصد تعرفه از خدمات بیمه سلامت بهره مند می شوند. همچنین کودکان زیر هفت سال، سالمندان 

بالای ۶۵ سال و مددجویان کمیته امداد نیز به‌طور کامل تحت پوشش رایگان هستند.«
شــایان ذکر اینکه :یزد با پیشــتازی در طرح های ملی بیمه سلامت، امروز الگویی موفق در ترکیب 
سیاســت های درمانی و پیشگیرانه به‌شــمار می‌رود. از حمایت بیماران صعب‌العلاج تا مراقبت از مادر و 
کودک در هزار روز نخست زندگی، این استان با رویکردی علمی و انسانی، در مسیر تحقق عدالت درمان 

و سلامت پایدار جامعه گام برمی‌دارد.

سرپرست شرکت شهرکهای صنعتی خبر داد: 

مدیرکل بیمه سلامت استان یزد مطرح کرد 

منابع هستند. در این میان، توسعه میدان های مشترک غرب کارون و پارس جنوبی اولویت اول برنامه در سال های ۱۴۰۴ 
تا ۱۴۰۷ خواهد بود. هر درصد افزایش برداشت از این میادین، معادل دو میلیارد دلار درآمد اضافی است. به بیان ساده، 

رشد سرمایه گذاری انرژی در این بازه نه فقط افزایش تولید، بلکه استقلال مالی از بودجه عمومی را ممکن می سازد.
۲. مصرف هدفمند و بازدهی داخلی

دومین محور برنامه، اصلاح ساختار مصرف انرژی است. وزارت نفت موظف شده طی پنج سال آینده بازده تجهیزات 
خانگی و صنعتی را تا ۲۰ درصد بهبود دهد؛ این به معنای صرفه جویی دست کم ۷۵ میلیون مترمکعب گاز در روز و 
معادل صادرات سالانه ۲۵ میلیارد دلار انرژی خواهد بود.در سوی دیگر، نوسازی ناوگان حمل‌ونقل سنگین و توسعه 
خودروهای پایه گاز طبیعی فشرده )CNG( در دستور کار است. یکی از اهداف عملیاتی تا پایان سال ۱۴۰۵، جایگزینی 
۴۰۰ هزار خودرو کم بازده اســت که هم‌زمان مصرف ســوخت را بین ۹ تا ۱۲ درصد کاهش می‌دهد. این طرح ها قرار 

است از محل درآمدهای حاصل از تبصره یک صندوق توسعه انرژی تأمین مالی شوند.
تمایز مهم در توسعه هفتم آن است که برخلاف دوره های قبل، صرفاًً بر تولید صادراتی تکیه ندارد؛ بلکه بازده مصرف 
داخلی را جزئی از صادرات نامرئی تلقی می کند. یعنی هر واحد انرژی صرفه جویی شده در داخل، معادل ارزش صادرات 

فرآورده جدید به حساب می آید-یک درک تازه از استقلال واقعی انرژی.
۳. انتقال فناوری و هوشمندسازی زیرساخت ها

نقطه سوم تحول، فناوری است. شرکت ملی نفت ایران اعلام کرده برنامه هوشمندسازی تأسیسات تا پایان سال اول 
اجرای برنامه آغاز می شود. این طرح شامل تجهیز چاه ها به سامانه پایش لحظه‌ای و گذار از کنترل سنتی به اتوماسیون 

صنعتی است. هزینه اولیه اجرا حدود یک سوم پروژه های قدیمی است، اما بهره‌وری را تا ۲۲ درصد افزایش می‌دهد.
برنامه توسعه هفتم همچنین مأموریت تحقیقاتی تازه‌ای برای دانشگاه های صنعتی تعریف کرده: تشکیل بازار فناوری 
انرژی با محوریت بازسازی کمپرسورهای گازی، توربین های کوچک، و ساخت مبدل های پربازده حرارتی. این محور در 

بلندمدت وابستگی به شرکت های خارجی را کاهش داده و مسیر صادرات تجهیزات انرژی را هموار می سازد.
تحقق اهداف انرژی برنامه توسعه هفتم، به تغییر ذهنیت سیاست گذاری نیز نیاز دارد. آنچه از تجربه دهه های گذشته 
برمی آید، این است که ایران هر زمان فروش نفت را محور رشد قرار داده، به نوسانات بازار جهانی وابسته تر شده است؛ 

اما هر بار که زنجیره پالایش و پتروشیمی را گسترده کرده، مقاومت اقتصادی افزایش یافته است.
اکنون با احداث فاز دوم پالایشگاه خلیج فارس، طرح توسعه پالایشگاه آناهیتا و بازسازی تأسیسات بندرعباس، تولید 
بنزین و گازوئیل پالایشــگاهی کشــور تا پایان ۱۴۰۶ از ۱۲۰ به ۱۸۰ میلیون لیتر روزانه می‌رسد. پیش‌بینی می شود 
در همین بازه صادرات فرآورده ها به بیش از ۴۵ میلیون لیتر برسد. چنین ظرفیتی ایران را نه فقط صادرکننده خام، 
بلکه تأمین کننده فرآورده در خاورمیانه می کند؛ موقعیتی که پیش از این تنها برای عربستان و امارات قابل تصور بود.

از منظر ژئواقتصاد، این تبدیل جایگاه اهمیت دوچندان دارد. استقلال انرژی ایران، تثبیت کننده نفوذ در بازار آسیای 
میانه و شــبه قاره خواهد بود. بند ۸۴ برنامه توسعه هفتم، وزارت نفت را مکلف کرده حضور در پروژه های برون مرزی 
را از طریق »سرمایه مشارکتی« دنبال کند به این معنا که ایران باید بخشی از زنجیره ارزش کشور مقصد را بسازد و 
صادرکننده صرف نباشد. این مدل، با ابتکار مالی جدیدی به نام »صندوق صادرات فرآورده« در حال طراحی است تا 
تراز مالی مستقل از بودجه دولت داشته باشد.در سطح داخلی نیز پیش‌بینی شده تا ۱۴۰۷، نسبت صادرات فرآورده به 
نفت خام از ۳۱ درصد فعلی به ۶۰ درصد برسد. این جهش در ساختار تراز انرژی کشور، نخستین گام در جهت تحقق 

هدف اصلی برنامه یعنی »استقلال انرژی« خواهد بود.
از دیدگاه اقتصاد کلان، استقلال انرژی ایران به معنای بازآفرینی پایه های ثبات در سه حوزه است:

۱. کاهش نوسان ارزی با افزایش سهم صادرات فرآورده،
۲. کاهش آسیب پذیری بودجه عمومی در برابر محدودیت های نفت خام،
۳. افزایش جذب سرمایه به دلیل ثبات سودآوری در صنایع پایین‌دستی.

تحقق این سه هدف می تواند ایران را تا پایان ۱۴۰۸ در موقعیتی قرار دهد که رشد اقتصادی متوسط ۴ درصدی 
بدون اتکا به خام فروشی ممکن باشد. به بیان دقیق تر، توسعه هفتم تلاشی است برای تبدیل نفت از منبع وابستگی 

به ابزار استقلال.
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ایران زمین

مرتضی اکبری       |   کشت »سیر سرخ بشاگرد«، در ۹۰ هکتار از زمین های کشاورزی این شهرستان در شرق هرمزگان آغاز شده است؛ محصولی 
ارگانیک که به روش سنتی و کُُرتی پرورش پیدا کرده و پیش‌بینی می شود با برداشت بیش از ۴۵۰ تن، بهاری پربار را در سال آینده برای کشاورزان 

این منطقه رقم بزند.

 استاندار کرمان با بیان اینکه برخی از مولفه های ناامنی به دلیل پایین بودن آستانه تحمل مردم است گفت: باید در ارتباط با ارتقا فرهنگ گفت‌وگو، کار کنیم و این فرهنگ را در بین مردم جامعه ارتقا دهیم، وقتی باور و رفتارها و ذهن 
اصلاح نشده باشد، عملا بعضی از برخوردهای سلبی و طرح ها جوابگو نیست.

محمدعلی طالبی در نشست شورای فرهنگ عمومی استان کرمان با اشاره به برنامه ها، اقدامات و اتفاقات حوزه هنجارها و رفتارهای شهروندی بیان کرد: به عنوان نمونه برای اینکه کرمان به استانی گردشگرپذیر و رویدادمحور تبدیل شود، 
مسائلی همچون ترافیک یا نحوه برخورد و تعامل بسیار حائز اهمیت است.

وی تصریح کرد: بخش خدمات گردشگری ما باید آموزش ببیند و در برخوردهای عمومی جامعه باید برنامه های آموزشی و ترویجی را برای اصلاح فرهنگ عمومی و هنجارهای عمومی جامعه دنبال کنیم.
استاندار کرمان افزود: با همکاری دستگاه های مختلف دولتی و غیردولتی، طرح ضربتی برای بهبود رفتارهای عمومی جامعه در حوزه ترافیک و مباحث دیگر مصوب  شورا را اجرایی و دوره های آموزشی، ترویجی، تبلیغی و اطلاع‌رسانی 

داشته باشیم.

فرهنگ گفت‌وگو را در جامعه 
ارتقا دهیم

 کشــت سیر به صورت ســنتی و کرتی، این محصول را از هرگونه استفاده از سموم 
و کودهای شیمیایی متمایز کرده اســت؛ در این شیوه از کشــت، کشاورزان با تکیه بر 
تجربه های بومی و روش های قدیمی آبیاری، بذر سیر را در زمین های حاصل‌خیز و بدون 
مصــرف مواد شیمیایی می کارند و این روند طبیعی، نه تنها کیفیت و طعم محصول را 
افزایــش می‌دهد، بلکه موجب حفظ سلامت خاک و پایداری منابع محیط‌زیســت نیز 

می شود.
به گفته کارشناســان جهادکشاورزی، روش کرتی با توزیع یکنواخت آب در مزرعه، 
به رشــد یکســان بوته های سیر کمک می کند و حاصل آن، محصــولی با رنگ قرمز 
درخشان، عطر قوی و ماندگاری بالا است؛ ویژگی هایی که سیر سرخ بشاگرد را به یکی 

از مرغوب ترین نمونه های تولیدشده در جنوب کشور تبدیل کرده است.
آبیاری کُُرتی )Basin Irrigation(، یکی از قدیمی ترین و ســنتی ترین روش آبیاری 
زمین های کشاورزی است؛ در این روش که نیاز به تخصص و هزینه زیادی ندارد، زمین 

به کرت های مشخص تقسیم شده و آبیاری انجام می شود.
در آبیاری کرتی یا غرقابی زمین کشــاورزی به قطعات مختلف مربع یا مســتطیل 
شــکل تقسیم بندی می‌شــود کــه به هر کــدام از این قطعات کــرت می گویند؛ در 

داخــل کرت‌ها جــوی آبی جریان پیدا می‌کند و عملیات آبرســانی انجــام می‌گیرد. 
 همچنیــن برای جدا کردن کرت ها و مرزبندی دور تــا دور هر بخش دیوارهای کوتاه 

خاکی قرار داده می شود.
در گذشته، آبیاری گیاهانی همچون حبوبات، سبزیجات، برنج، گندم، جو، یونجه و 
درختان بیشــتر از طریق روش های سنتی و سطحی انجام می شد؛ این روش ها گرچه 
ساده و قابل دسترس بودند، اما به دلیل اتلاف بالای آب و ناکارآمدی در مدیریت منابع 

آبی، محدودیت هایی ایجاد می کرد.
با پیشرفت های فناورانه و افزایش فشارهای ناشی از خشکسالی و کاهش منابع آب، 
امروز سیستم های آبیاری مدرن، به ویژه آبیاری قطره‌ای، به عنوان روشی کارآمد و پایدار 
برای تامین نیاز آبی گیاهان به کار گرفته می شوند؛ این روش نه تنها موجب کاهش مصرف 
آب و جلوگیری از هدررفت آن می شــود، بلکه رشد بهینه و بهره‌وری بالای محصولات 

کشاورزی را نیز تضمین می کند.
شهرســتان بشــاگرد واقع در شــرق هرمزگان، به‌دلیل شــرایط اقلیمی خاص و 
خاک غنی و حاصلخیز، رتبه نخســت تولید سیر در اســتان را دارد؛ کیفیت منحصر 
 بــه فرد این محصول، ناشی از ترکیب خاک آهکی و ســبک، دما و رطوبت مناســب 

محصولی ارگانیک حاصل از کشت » سنتی وکُُ رتی«

 و روشــهای ــسنتی کــشت اــست ــکه طــعم، عــطر و ماــندگاری ــسر بــشاگرد را از ــسایر
مناطق متمایز می کند.

باتوجه به این ویژگی های منحصر به فرد، گواهینامه ثبت نشــان جغرافیایی سیر بشــاگرد در بهمن ماه 
سال ۱۳۹۵ توسط اداره ثبت اسناد صادر شد؛ این اقدام، علاوه بر حفظ اصالت و کیفیت محصول، موجب 
تقویت جایگاه اقتصادی و بازاریابی محصول در سطح ملی و بین‌المللی شده و امنیت حقوقی تولیدکنندگان 

محلی را تضمین می کند.
ثبت نشــان جغرافیایی سیر بشــاگرد، علاوه بر حفظ اصالت و کیفیت محصول، موجب تقویت جایگاه 
اقتصادی و بازاریابی محصول در سطح ملی و بین‌المللی شده و امنیت حقوقی تولیدکنندگان محلی را تضمین 
می کند.ثبت نشــان جغرافیایی، علاوه بر اهمیت اقتصادی، نقش بســزایی در حفظ دانش بومی کشاورزی، 
ترویج کشاورزی پایدار و افزایش بهره‌وری منابع طبیعی دارد و به عنوان الگویی موفق در توسعه محصولات 

خاص منطقه‌ای شناخته می شود.
شهرستان های بندرعباس، میناب، رودان، جاسک، سیریک و شهرهای جنوب استان کرمان شامل، کهنوج، 

قلعه گنج و منوجان از مهم ترین بازارهای فروش سیر بشاگرد هستند.
مصرف سیر به دلیل وجود ید و املاح معدنی در تنظیم گردش خون، کاهش کلسترول و کنترل ضربان 
قلب بسیار مفید است. این محصول با تکثیر از طریق حبه ها و در خاک های حاصلخیز، لومی و زهکشی شده 

کشت می شود.
مدیر جهادکشاورزی بشاگرد هرمزگان گفت: کشت سیر سرخ در سطح ۹۰ هکتار از زمین های کشاورزی 
شهرســتان بشاگرد آغاز شده و پیش‌بینی می شود از این میزان سطح زیرکشت، بیش از ۴۵۰ تن محصول 

سالم و ارگانیک در اردیبهشت ماه سال آینده برداشت شود.
اکبر سالاری اظهار کرد: سیر بشاگرد به‌صورت سنتی و کرتی کشت می شود و به‌دلیل استفاده نکردن از 

هرگونه کود و سموم شیمیایی، محصولی کاملا سالم و طبیعی به شمار می آید.
وی فصل کشــت سیر در بشاگرد تا پایان دیماه عنوان کردو گفت:باتوجه به شرایط آب ‌وهوایی منطقه، 
برداشت این محصول در فروردین و اردیبهشت ماه سال آینده آغاز شده و علاوه بر تامین نیاز استان، بخشی 

از آن به بازار شهرستان های همجوار عرضه خواهد شد.
مدیر جهاد کشــاورزی بشاگرد با اشاره به اهمیت توسعه کشت محصولات سالم و ارگانیک، گفت: سیر 
ســرخ بشــاگرد یکی از محصولات شاخص این شهرستان است که به‌دلیل کیفیت بالا و طعم ویژه، جایگاه 

مناسبی در بازارهای محلی و منطقه‌ای پیدا کرده است.
سیر ســرخ بشاگرد یکی از محصولات شاخص این شهرستان است که به‌دلیل کیفیت بالا و طعم ویژه، 
جایگاه مناسبی در بازارهای محلی و منطقه‌ای پیدا کرده است.سالاری همچنین از کاهش سطح زیرکشت 
نســبت به ســال‌های گذشــته خبر داد و بیان کرد: هم‌اکنون ۹۰ هکتار از زمین های کشاورزی شهرستان 

زیرکشت سیر قرار دارد که این میزان به‌دلیل کمبود منابع آبی، اندکی کاهش یافته است.
وی ابراز امیدواری کرد: با اجرای طرح های نوین آبیاری و حمایت های فنی و تسهیلاتی، زمینه افزایش 

سطح زیرکشت این محصول در سال های آینده فراهم شود.
بشــاگرد که حدود ۱۸ ســال از تبدیل شدن آن به شهرستان می گذرد، باتوجه به موقعیت جغرافیایی و 
وجود تپه ماهورهای فراوان، بدون مزارع وسیع است؛ فعالیت های کشاورزی در این منطقه بیشتر در اراضی 

کوچک و با استفاده از آب ذخیره شده در آب بندان ها، سدهای خاکی و چشمه ها انجام می شود.
البته کشــاورزان بشــاگرد با وجود محدودیت اراضی، توانســته‌اند با مدیریت منابع آب و بهره‌گیری از 

ظرفیت های طبیعی منطقه، تولیدات کشاورزی متنوع و باکیفیتی را ارائه دهند.
از جمله محصولات کشاورزی تولیدی در بشاگرد می توان به انار، انگور، حنا، مرکبات، سبزیجات، صیفی‌جات 

و سیر و در حال حاضر خرمای مجول اشاره کرد.
وسعت زمین های کشاورزی هرمزگان ۱۶۱ هزار هکتار با تولید سالانه افزون بر۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تن 
محصول باغی و زراعی و یک میلیون و ۶۵۰ هزار تن محصول سبزی و صیفی خارج از فصل است که تاثیر 

بسزایی در تنظیم بازار این محصولات در فصل های پاییز و زمستان درسطح کشور دارد.
بشاگرد در ۱۵۰ کیلومتری جاسک و ۳۰۰ کیلومتری شرق هرمزگان و نماد محرومیت در کشور و یکی 

از مناطق دورافتاده است که همواره مورد توجه دولت بوده است.

   وزیر جهاد کشاورزی: دولت در مسیر 
حفظ و ارتقاء جایگاه زعفران در عرصه جهانی 

گام برداشته است
 وزیر جهاد کشــاورزی گفت: این وزارتخانه با 
کمک کشاورزان، محققان و صادرکنندگان و فعالان 
عرصه زعفران و با برنامه ریزی بلندمدت و پایدار در 
مسیر افزایش تولید و حفظ جایگاه انحصاری و غیر 
قابل رقابت ایران در عرصه جهانی گام برداشته است

 غلامرضا نوری قزلجه روز دوشنبه در پیامی به 
مناسب پنجم آبانماه روز ملی زعفران به همایشی 
بــه همین نام که در محل اتاق بازرگانی مشــهد 
برگزار شــد، عنوان کرد: انتخاب پنجم آبانماه به 
عنــوان روز ملی زعفران نمادی از هویت ایرانی و 
میراث کشاورزی اصیل و اقتصاد دانش بنیان است. 
زعفران از هزار سال قبل از فرهنگ و طب سنتی 
و آیین های و سفره ایرانی جایگاه ویژه‌ای داشته 
است.وی افزود: امروز این محصول به عنوان طلای 
ســرخ ایران در جهان شناخته می شود و این روز 
فرصتی است برای معرفی علمی و فرهنگی زعفران 
به عنوان یک برند ملی در سطح جهانی و ایجاد هم 
افزایی میان نهادهای تحقیقاتی، کشاورزی و تجاری 
و نیز ارتقای درک عمومی از ارزش افزوده و پتانسیل 

صادراتی این محصول است.
وزیر جهاد کشاورزی با تبریک پنجم آبانماه به 
عنوان روز ملی زعفران گفت: امروز زمان گرامیداشت 
طلای سرخی است که قرنها نه تنها بر سر سفره 
ها که در فرهنگ تاریخ و اقتصاد ایران زمین می 
درخشد، امروز با غرور در جایگاهی ایستاده ایم که 
سهم ایران بیش از ۹۰ درصد تولید جهانی است 
و این افتخار دستاورد کشاورزان خردمند و همت 
صادرکنندگان متعهد و دانش متخصصان این مرز 
و بوم است.عطر و طعم زعفران ایرانی زبانزد جهانیان 
است که در بازارهای بین المللی به عنوان نمادی از 
کیفیت و اصالت ایرانی شناخته می شود، امروز با 
توسعه صنایع نوین در حوزه های دارویی، غذایی و 
آرایشی و بهداشتی و با حضور پررنگ دهها شرکت 
دانش بنیان بر ارزش افزوده این میراث کهن ایران 

زمین افزوده شده است.
وی با قدردانی از همه کشــاورزان، محققان، 
صادرکنندگان و فعالان این عرصه که نام ایران را 
در طلای سرخ در عرصه جهان تجلی بخشیدند، 
گفت: بنا داریم با توسعه بازارهای جهانی با همکاری 
و همدلی شما نوآوری، فرآوری و تقویت برند ملی 
آینده ای پررونق را برای زعفران بسازیم، آینده از 

آن طلای سرخ ایران است.
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ورزش

کار ساپینتو سخت شده است

عرفان حمیدی      |   کارشناس فوتبال معتقد است که تیم استقلال با رعایت دو نکته در دیدارهای اخیر خود موفق شده پیروز از 
زمین بازی خارج شود. با این حال کار سرمربی آبی پوشان در ادامه رقابت های لیگ سخت خواهد بود.

   وریا غفوری دستیار جدید ساپینتو در 
استقلال؛ بازگشت کاپیتان

 با اعلام باشگاه استقلال وریا غفوری به کادرفنی 
این تیم ملحق شد.

 بعد از ماه ها کش و قوس سرانجام وریا غفوری 
به عنوان مربی و دســتیار ســاپینتو به کادرفنی 
اســتقلال اضافه شد. باشــگاه استقلال به همین 
دلیل باینیه‌ای اینچنینی منتشــر کرد: »باشگاه 
اســتقلال با افتخار اعلام می کند که وریا غفوری، 
کاپیتان ســابق و از چهره های ماندگار تاریخ این 
باشگاه، به عنوان کمک مربی تیم فوتبال استقلال 
به جمع کادرفنی اضافه شد. وریا غفوری که سال ها 
با تعصب، شجاعت و صداقت پیراهن آبی را بر تن 
داشت، این بار در قامت مربی به خانه خود بازگشته 
تا تجربه، دانش و روحیه رهبری‌اش را در خدمت 
تیم محبوب میلیون ها هوادار قرار دهد. حضور این 
چهره محبوب و باتجربه، که با درخواست مستقیم 
ریکاردو ساپینتو و تلاش های مدیریت باشگاه نهایی 
شد، می تواند نقشی مهم در مسیر تداوم افتخار و 
موفقیت های استقلال ایفا کند.«با توجه به اعلام 
رسمی رسانه باشگاه استقلال، باید منتظر حضور 

وریا غفوری در نخستین تمرین این تیم باشیم.

   رسانه آلبانی: آسانی متخصص ضربه 
پنالتی است

یک رسانه کشور آلبانی در گزارشی به برتری 
تیم فوتبال استقلال مقابل فجرسپاسی در لیگ برتر 

پرداخت و از یاسر آسانی تمجید کرد.
 تیم فوتبال استقلال در هفته هشتم رقابت های 
لیگ برتر موفق شد با ۳ گل فجرسپاسی را شکست 
دهد تا آبی‌ها با ۱۳ امتیاز و تفاضل گل بهتر نسبت 
به آلومینیوم در صدر جدول قرار گیرند. یاسر آسانی 
وینگر آلبانیایی استقلال برای سومین بازی متوالی 
موفق شد برای استقلال گلزنی کند تا با ۴ گل زده 
در لیگ برتر بهترین بازیکن استقلال از این حیث 
باشد.آسانی همچنین در لیگ قهرمانان آسیا ۲ هم 
موفق شده یکبار برای استقلال گلزنی کند. سایت 
»informim« آلبانی در رابطه با درخشش آسانی 
در پیراهن اســتقلال نوشــت: پس از گلزنی روز 
چهارشنبه در لیگ قهرمانان آسیا ۲، یاسر آسانی 
روز یکشنبه نیز برای تیم استقلال ایران گلزنی کرد

آســانی تاکنون در این فصل برای استقلال ۵ 
گل به ثمر رسانده است. این مهاجم ملی پوش که 
تابستان گذشته به تیم جدیدش پیوست، حالا به 

یک متخصص ضربات پنالتی تبدیل شده است.
روز یکشنبه، این بازیکن مقدونی در برد ۳ بر 
صفر استقلال مقابل فجرسپاسی در هفته هشتم 
لیگ برتر ایران بار دیگر گلزنی کرد. او در دقیقه ۴۲ 
از روی نقطه پنالتی گل اول تیمش را زد و در فاصله 
چهار روز مجدداًً موفق شد دروازه حریف را باز کند

گلزنی آسانی با استقبال هواداران و تشویق های 
پرشور همراه بود، این گل پنجمین گل ۳۱ ساله 
با تیم جدیدش بود و او را به یک نقطه مرجع در 

خط حمله استقلال تبدیل کرد.

   پیام عجیب و جنجالی مربی پرسپولیس 
به اوسمار

تهران- ایرنا- مربی پرسپولیس با ارسال پیامی 
درخواست عجیبی از اوسمار ویرا سرمربی جدید 
سرخ پوشان داشته است.سرانجام اوسمار ویرا بعد 
از یک دور مذاکرات فشــرده، پیش نویس قرارداد 
خود با پرســپولیس را امضا کرد تا دوباره هدایت 
سرخ پوشان را بر عهده بگیرد. شب گذشته باشگاه 
پرســپولیس نیز به صورت رسمی پایان همکاری 
با وحید هاشــمیان را اعلام کرد تا همه چیز برای 
حضور مجدد اوسمار بر روی نیمکت قرمزها مهیا 
شــود.پیش تر اعلام کردیم که اوسمار به باشگاه 
پرسپولیس اعلام کرده که ۳ دستیار را نیز با خود 
به ایران خواهد آورد. با نظر اوسمار کمک مربی وی 
در بوریرام یعنی رافائل تولدو دســتیار او بر روی 
نیمکت پرسپولیس خواهد بود و یک مربی بدنساز 
و یک آنالیزور، این مربی برزیلی را در پرسپولیس 

همراهی خواهند کرد.

 ستاره ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس به درخشش در دربی یونان مقابل آ.اِکِ آتن واکنش نشان داد و گفت: من بهترین بازیکن زمین نبودم، اما خوشحالم که توانستم به تیم کمک کنم.
در حساس ترین بازی هفته لیگ یونان، تیم المپیاکوس موفق شد در ورزشگاه گئورگیوس کارایسکاکیس با نتیجه‌ی ۲ بر صفر از سد آ.اِکِ آتن بگذرد. این مسابقه علاوه بر اهمیت در جدول رده بندی، به دلیل 

تقابل دو مدعی سنتی فوتبال یونان توجه زیادی را به خود جلب کرده بود. در این میان، مهدی طارمی نقش کلیدی در این پیروزی با یک گل و کسب یک پنالتی داشت.
طارمی پس از پایان بازی در گفت‌وگو با شبکه‌ی تلویزیونی COSMOTE TV درباره احساسش از پیروزی و همکاری با هم‌تیمی‌اش ایوب الکعبی گفت: خیلی خوشحالم. برای همه‌ی ما شبی فوق‌العاده بود. من 
بهترین بازیکن زمین نبودم، اما خوشحالم که توانستم به تیم کمک کنم. بازی کردن در کنار ایوب الکعبی لذت بخش است. او مهاجمی باهوش است و دقیقاًً می‌داند در زمین چه کار باید بکند. این تصمیم مربی 
بود و خوشبختانه بسیار خوب جواب داد.رسانه های یونانی گزارش دادند که هماهنگی میان دو مهاجم آسیایی المپیاکوس، یعنی طارمی و الکعبی، به سرعت در حال شکل‌گیری است و مندیلیبار احتمال تکرار این 

زوج را در بازی های آینده بالا دانسته است.

سرمربی المپیاکوس: 
مهدی هنوز آماده نیست

تجربه مربیگری وحید هاشمیان خیلی کوتاه بود اما یک میراث ارزشمند 
به یادگار گذاشــت و چشــم ها را به زخم کهنه فوتبال ایران باز کرد؛ اگر 
بخــواهی »پاک« باشی تو را »پاک« خواهند کرد.ســرانجام بعد از اینکه 
وحید هاشمیان به عنوان سرمربی پرسپولیس نتوانست نتایج قابل قبولی 
برای تماشــاگران سرخ به ارمغان بیاورد؛ برکنار شد تا شاید هیئت مدیره 
باشگاه بتوانند با جایگزینی اوسمار، تا حدودی از فشارهای طرفداران تیم 
اول پایتخت بکاهند. اما، آمدن و رفتن وحید از پرسپولیس؛ یک پیام مهم و 
البته یک میراث ماندگار برای فوتبال ایران داشت.هاشمیان که سابقه زیادی 
در فوتبال باشگاهی ایران و تیم ملی دارد، در ادامه وارد فوتبال بوندسلیگا 

شد و چند صباحی را در آلمان مشغول بازی شد و در نهایت از فوتبال خداحافظی کرد و تا زمانی که سرمربی پرسپولیس نشده بود، کمتر 
کسی از اهالی فوتبالی؛ خبر داشت که وحید کجاست و چه کار می کند. اما، وقتی سرمربی تیم پرسپولیس شد، نگاه به سمت تجزیه و 
تحلیل اخلاق حرفه‌ای وحید رفت و رسانه های ورزشی، از او نوشتند و گفتند؛ تا سرانجام که از سرمربی گری پرسپولیس کنار گذاشته 
شد.تجربه مربیگری وحید در لیگ ایران، خیلی کوتاه بود؛ اما در همین مدت کم، یک میراث ارزشمند به یادگار گذاشت و چشم ها را به 
زخم کهنه فوتبال ایران باز کرد. اگر بخواهی »پاک« باشی، تو را »پاک« خواهند کرد!وحید هاشمیان را باید یک مربی اخلاق مدار در لیگ 
برتر قلمداد کرد که برای بقا در لیگ، هیچ وقت خودش را آلوده بازی های رسانه‌ای و دلالی نکرد. او به فوتبال ایران یک هدیه ارزشمند 
داد که شاید خیلی ها از این هدیه خوششان نمی آید. فوتبال پاک، هدیه وحید به فوتبال ایران بود که البته تجربه آن را در سنوات گذشته 
و از سوی برخی مربیان دیده بودیم، اما در دوره‌ای که شاهد دلالی و درآمدهای هنگفت و نجومی از اتفاقات ناخوشایند فوتبال هستیم، 
وحید به همگان ثابت کرد که می توان فوتبال پاک را بازی کرد؛ اما باید بهای سنگینی بدهی و رفتن هاشمیان، همین بهای سنگین بود

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس که به دلیل عدم توافق مالی از این تیم 
جدا شده بود با همان علت به جمع سرخپوشان بازگشت.

 پیمان حدادی پس از اســتعفای رضا درویش از مدیرعاملی باشــگاه 
پرسپولیس هدایت امور اجرایی سرخپوشان را بر عهده گرفت و در اولین 
اقــدام تصمیم به تغییر کادرفنی گرفت تا اوســمار ویه را جانشین وحید 

هاشمیان در رأس کادر فنی شود.
ویه‌را که توانست پرسپولیس را در فصل بیست و سوم )۱۴۰۳-۱۴۰۲( 
به قهرمانی در لیگ برتر ایران برساند در حالی به جمع سرخپوشان پایتخت 
بازگشت که مبلغ قابل توجهی را به ارزش حدود یک میلیون و ۱۰۰ هزار 

دلار دریافت خواهد کرد. همچنین سه دستیار او نیز ۴۰۰ هزار دلار برای ادامه فصل دریافت می کنند تا عاملی تأثیرگذار برای عقد قرارداد 
با پرســولیس باشد.اوســمار که با قراردادی نزدیک به ۱۷۵ هزار دلار در سال ۲۰۲۳ میلادی با پرسپولیس همکاری داشت برای پذیرش 

سرمربیگری پرسپولیس در نیم فصل دوم لیگ بیست و سوم حدود ۲۵۰ هزار دلار دریافت کرد.
او برای تمدید قرارداد خود با پرسپولیس مبلغ یک میلیون دلاری پیشنهاد کرد اما درویش مدیرعامل وقت سرخ ها حاضر بود او را با 
مبلغ ۸۰۰ هزار دلار برای یک فصل دیگر نگه دارد اما اوسمار به جای مذاکره با پرسپولیس تصمیم گرفت با یک میلیون دلار راهی باشگاه 

بوریرام تایلند شود تا نشان دهد به خاطر پیشنهاد بهتر، حاضر است آینده شغلی خود را تغییر دهد.
حالا اوسمار به همان دلیل مالی که از پرسپولیس رفت حالا به این باشگاه بازگشته است تا شاید بتواند فرشته نجات پرسپولیس در 
فصلی شود که رقیبان سنتی همچون استقلال و تراکتور به خوبی در حال امتیازگیری هستند و اوسمار محکوم به قهرمانی است تا بتواند 

جایگاه خود را بهبود بخشد.

»پاک« باشی تو را »پاک« خواهند کرد! اوسمار به خاطر »دلار« از پرسپولیس رفت و برگشت!

   زمان بازگشت وینگر ایرانی النصر به میادین اعلام شد
وینگر ایرانی و مصدوم تیم فوتبال النصر امارات به زودی می تواند در تمرینات این تیم حضور یابد. تیم های فوتبال الوصل و النصر امارات در هفته ششم لیگ ادنوک رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه ۲ بر یک به سود الوصل خاتمه یافت.

حمید الطایر رئیس هیئت مدیره باشگاه النصر در رابطه با این بازی اظهار داشت: باخت در دربی برای هواداران و برای خود ما واقعاًً سخت بود. این نتیجه ادامه روندی است که طی سه سال گذشته ادامه داشته و النصر نتوانسته دربی را به سود خود تمام کند.
وی افزود: از روزی که مسئولیت را برعهده گرفتیم، می‌دانستیم که کار بزرگی پیش رو داریم. تاکنون حدود ۱۳ تا ۱۴ بازیکن جذب کرده‌ایم و همچنان در مرحله ارزیابی و تقویت تیم از تمام جنبه ها هستیم؛ چه از نظر فنی و چه در هماهنگی با سرمربی. همه اعضای تیم باید فرصت کافی برای ارزیابی 
داشته باشند.الطایر با اشاره به شرایط جدول رده بندی تصریح کرد: از فصل گذشته تاکنون النصر در جمع چهار تیم برتر لیگ قرار نگرفته و با شکست امروز، شرایط پیچیده تر شده است. اگر اشتباه نکنم، آخرین باری که النصر بین چهار تیم بالای جدول بود، سال ۲۰۱۷ بود. بازگرداندن النصر به میان 

تیم های بزرگ زمان بر است. برخی باشگاه ها سال ها برای جذب بازیکن و برنامه‌ریزی تلاش کرده‌اند و ما نیز باید با کار گروهی و تلاش مضاعف، فاصله را از نظر بازیکن، کادر فنی و مدیریتی کاهش دهیم.«

از کانتونا و شجاع تا دورسون؛ پیچ و مهره‌ به نیمکت کوجالی!
 مهاجمی که در تیمی ضعیف از ســوپرلیگ ترکیه، نصف و نیمه بازی می کند، چطور می توانست 
دوای درد پرسپولیس باشد؟ آیا او که در سرزمین‌اش چنین آماری را به ثبت رسانده، قادر بود در لیگ 

ایران به فرشته نجات پرسپولیس تبدیل شود؟ این ها سوال هایی است بی پاسخ؛ قضاوت با خودِِ شما.
 در اینکه مربیگری سلیقه‌ای است، هیچ شکی وجود ندارد. این جمله، به هیچ‌وجه کلیشه‌ای نیست 
و در فوتبال جهان بارها نمونه هایش را دیده‌ایم. به عنوان نمونه در تیم های معتبری که یک سرمربی به 

بازیکنی اعتقاد نداشت و حتی با وجود فشار افکار عمومی نظرش تغییر نکرد.
به کرات دیده‌ایم که یک سرمربی به دلایل مختلف، نام ستاره‌ای را از لیست خود خط زده و از او 
هرگز اســتفاده نکرده است. مانند اتفاقاتی که در دوران مربیگری امه ژاکه در تیم ملی فرانسه رخ داد. 
ژاکه از جنجال آفرینی احتمالی اریک کانتونا هراس داشت و او را به تیم ملی دعوت نمی کرد. زمانی هم 
که کانتونا در لیگ برتر آن لگد به یاد ماندنی را به یکی از تماشاگران تیم حریف زد، دیگر ژاکه مطمئن 

شد جای کانتونا در تیم ملی فرانسه نیست.
 لحظه‌ای که اریک کانتونا با یکی از تماشاگران درگیر شد. این تصویر یکی از دلایل عدم دعوت از 

او به تیم ملی فرانسه بود.
چنین سرنوشتی را دیوید ژینولا هم تجربه کرد. هافبک چپ و نفوذی تاتنهام که هر چقدر تلاش 
کرد نتوانســت اعتماد امه ژاکه را به خود جلب کند. سرمربی تیم ملی فرانسه که عنوان قهرمانی جام 
جهانی ۱۹۹۸ را کســب کرد، اعتقادی به ژینولا نداشــت و به جای او از بازیکنانی نظیر برنارد دیومده، 

روبرت پیرس و بعدها سیلوین ویلتورد استفاده می کرد.
از این دست اتفاقات در فوتبال ایران نیز بارها رخ داده. نمونه بارز و اصلی آن، ماجرای شجاع خلیل‌زاده 
و دوری طولانی مدت او از تیم ملی است. مدافعی که بهترین دوران فوتبال خود را به‌دلیل عدم اعتمادِِ 
کارلوس کی‌روش از دست داد. خلیل‌زاده بعدها و با حضور دراگان اسکوچیچ و امیر قلعه نویی به مدافع 

ثابت تیم ملی بدل شد و حالا هم امیدوار است بازی در جام جهانی ۲۰۲۶ را تجربه کند.
 خلیل‌زاده بعد از پایان همکاری فدراسیون فوتبال با کارلوس کی‌روش و از زمانِِ روی کار آمدنِِ امیر 

قلعه نویی تبدیل به مدافع ثابت تیم ملی شده است.
بی‌احترامی به سلیقه سرمربی، آن هم در فوتبال حرفه‌ای جای دفاعی باقی نمی گذارد. به خصوص که 
اگر بازیکن و افکار عمومی و رسانه ها مطمئن باشند که سرمربی، تنها به دلایل فنی و اعتقادات تاکتیکی 
خود قلم قرمز روی نام آن بازیکن کشیده اســت.این ها مقدمه‌ای بود برای انتقاد از »سردار دورسون«. 
مهاجمی که فصل قبل و با تصمیم اسماعیل کارتال راهی پرسپولیس شد و حدود نیم فصل پیراهن این 
تیم را پوشید. دورسون در مدتی که در عضویت پرسپولیس بود، ۱۵ بار در رقابت های مختلف به میدان 

رفت و ۵ گل به ثمر رساند.
آمار دورسون، نه ضعیف است و نه عالی. او عملکرد متوسطی را از خود به نمایش گذاشت و البته 
آن مهاجمی هم نشان نداد که پرسپولیس چنین هزینه‌ای را برای جذبش متحمل شده بود. او به عنوان 

یک بازیکن متوسط، فصل را به پایان رساند و البته در نقل و انتقالات تابستانی نیز بارها ساز جدایی را 
کوک کرد و از بازگشت به ترکیه پرده برداشت.اینکه دقیقاًً چه صحبت هایی میان وحید هاشمیان و سردار 
دورسون رد و بدل شده، خیلی مهم نیست. نکته‌ی پراهمیت آن جایی است که هاشمیان می گوید: »به 
دورسون گفتم برای آینده‌ات با باشگاه صحبت کن. او در جواب گفت ببین خودت تا چند هفته سرمربی 
پرســپولیس می مانی.«باز هم تکرار می کنیم؛ نه طرفِِ وحید هاشمیان را می‌گیریم و نه به طور کامل، 
توضیحات او را درباره این مکالمه می پذیریم. هر چه بوده، سلیقه هاشمیان بوده و او از ادامه همکاری 
با ســردار دورســون اعلام بی‌نیازی کرده. اتفاقی که در تمام دنیا رخ می‌دهد و سرمربی به دلیل اینکه 
اعتقادی به یک بازیکن ندارد، او را در لیست مازاد قرار می‌دهد.دورسون که سال ها در فوتبال حرفه‌ای 
حضور داشته و سابقه بازی در بوندسلیگا و سوپرلیگ ترکیه را دارد، با این تصمیمات بهتر از هر بازیکن 
دیگری آشناست. دورسون دقیقاًً در کجای تاریخ باشگاه پرسپولیس قرار دارد که از سرمربی این تیم 
انتقاد می کند؟ آیا او به جز نیم فصل بازی و ارائه عملکردی متوسط، دستاورد دیگری داشته است؟ او که 
مدام از بازگشت صحبت می کند، این فصل و برای کوجالی‌اسپور در سوپرلیگ ترکیه، ۵ بار بازی کرده، 
تنها یک گل زده و روی هم ۲۰۳ دقیقه در زمین حضور داشته. عملکردی ضعیف از یک مهاجم مدعی.

نکته مهم دیگر، سه کارت زردی است که دورسون در طولِِ تنها ۵ بازی دریافت کرده. مهاجمی که نشان 
می‌دهد تا چه حد عصبی است و همین موضوع می تواند توجیه دیگری برای اتخاذِِ تصمیم هاشمیان در 
ابتدای فصل باشد. دورسون در آخرین بازی کوجالی‌اسپور در لیست قرار نگرفته و در دو دیدار اخیری 

هم که به میدان رفته، تنها ۵ دقیقه فرصت عرض‌اندام به‌دست آورده است.
مهاجمی که در تیمی ضعیف از سوپرلیگ ترکیه، نصف و نیمه بازی می کند، چطور می توانست دوای 
درد پرسپولیس باشد؟ آیا او که در سرزمین‌اش چنین آماری را به ثبت رسانده، قادر بود در لیگ ایران 

به فرشته نجات پرسپولیس تبدیل شود؟ این ها سوال هایی است بی پاسخ؛ قضاوت با خودِِ شما.

 تیم فوتبال استقلال در یکی از حساس ترین دیدارهای هفته هشتم 
رقابت های لیگ برتر، روز یکشــنبه ۴ آبان در ورزشگاه پارس شیراز به 
مصاف تیم فجرسپاسی رفت و موفق شد این تیم را با نتیجه قاطع ۳ بر 
صفر شکست دهد. با این پیروزی، شاگردان ریکاردو ساپینتو با تفاضل 
گل بهتر نسبت به تیم آلومینیوم اراک به صدر جدول لیگ برتر صعود 

کردند و خط و نشان جدی برای سایر مدعیان کشیدند.
استقلالی ها با این پیروزی به سومین برد متوالی خود در فصل جاری 
)لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا ۲( دســت یافتند و نشان دادند که با 

بازگشت ساپینتو و پایان یافتن محرومیت او، تیم از انسجام و هماهنگی 
بالایی برخوردار شده است. از زمان بازگشت سرمربی پرتغالی، استقلال 
در تمامی مسابقات خود پیروز از زمین خارج شده و هیچ امتیازی را به 

حریفان واگذار نکرده است.
شــاگردان ساپینتو با ارائه یک نمایش هجومی و حساب شده، موفق 
شدند کنترل بازی را در دقایق حساس به دست بگیرند و از فرصت های 
خود نهایت اســتفاده را بکنند. این روند موفقیت‌آمیز نه تنها اعتماد به 
نفس بازیکنان را افزایش داده، بلکه پیام واضحی به سایر تیم های لیگ 

داده است که استقلال برای کسب عنوان قهرمانی مصمم و آماده است.
با توجه به روند کنونی و پیروزی های پیاپی، اســتقلال به نظر می‌رســد یکی از مدعیان جدی قهرمانی باشد و ادامه این روند 

می تواند باعث فاصله گرفتن آبی پوشان از تعقیب‌کنندگان در جدول شود.

   عملکرد استقلال مقابل فجرسپاسی بسیار خوب بود
علی حمودی کارشــناس فوتبال در گفتگو با خبرنگار مهر در رابطه با عملکرد این تیم در بازی با فجرســپاسی اظهار داشت: 
استقلال در مجموع بازی خوبی ارائه کرد. این دیدار خارج از خانه بود و با برد همراه شد. ما واقعاًً از روند دو هفته پیش استقبال 
کردیم و شخصاًً خودم منتظر این بازی بودم. به نظرم تیم عملکرد خوبی داشت. بازی با تیم اردنی )الوحدات در لیگ قهرمانان 
آسیا ۲( نباید ملاک کامل قضاوت درباره استقلال قرار می گرفت تا بگوییم تیم خوب شده و همیشه نتیجه می‌گیرد. شاید خیلی ها 

تصور کنند این موفقیت ها فقط مقطعی و گذراست اما خداراشکر که اینطور نبوده است.

   استقلال واقعی را هواداران دیدند
او خاطر نشان کرد: در رابطه با دیدار مقابل فجرسپاسی باید بگویم، شخصاًً خیلی به این بازی امیدوار بودم، چون عملکرد استقلال 
در بازی قبل کامل آنالیز کرده بودم. واقعاًً در این بازی استقلال هم توانست عملکرد خیلی خوبی داشته باشد، هم موقعیت ایجاد 
کند و نتیجه فوق‌العاده‌ای بگیرد. به نظر من این استقلال واقعی است و فکر می کنم هفته به هفته داریم می‌بینیم که بازیکنان 
جدید و مخصوصاًً مهاجمانی که در خط حمله حضور دارند، کار خودشان را به بهترین شکل انجام می‌دهند. روز به روز هم انسجام 

و هماهنگی تیم بهتر می شود.

   دست یافتن به ترکیب اصلی در استقلال کنونی سخت است
حمودی در پاســخ به این ســوال که به نظر می آید ریکاردو ساپینتو به ترکیب اصلی خود دست یافته و کم تر دست به تغییر 
می‌زند، گفت: قطعاًً همینطور است. ما قبلًاً خیلی صحبت کرده‌ایم که وقتی نزدیک ۱۷ تا ۱۸ بازیکن خوب در یک سطح دارید، 
پیدا کردن ترکیب اولیه بسیار سخت است و نیاز به بازی و هماهنگی دارد. فعلًاً ترکیبی که ساپینتو استفاده می کند، ترکیبی است 
که با آن نتیجه می‌گیرد. اکثر مربی ها هم همین روش را دارند؛ بازیکنان استقلال چه آنان که در زمین حضور دارند و چه آنان که 
نیمکت نشین هستند، کیفیت قابل قبولی دارند. بازیکنانی که فعلًاً بیرون از ترکیب هستند، قطعاًً در ادامه می توانند به استقلال 

کمک بیشتری کنند و تیم را قوی تر و محکم تر کنند.

   استقلال می تواند آلومینیوم را هم شکست دهد
پیشکسوت استقلال در رابطه با دیدار این تیم مقابل آلومینیوم در هفته نهم لیگ برتر تصریح کرد: با توجه به اینکه استقلال 
میزبان اســت و روند خوبی دارد و چند هفته اســت گل دریافت نکرده، به نظر من مهم ترین نکته این است که استقلال در این 
بازی هم دروازه خود را بسته نگه دارد. قطعاًً اگر این اتفاق بیفتد، نتیجه بازی به سود استقلال خواهد بود. خط حمله استقلال هم 
بسیار قوی است و می تواند در اکثر بازی ها گل بزند، چه در جریان بازی و چه با فشاری که به تیم حریف وارد می کند. استقلال 

موقعیت های خطرناک ایجاد می کند و حتی می‌تواند از روی ضربات پنالتی به گل برسد.

   اخراج هاشمیان زیر ذره‌بین ژرمن ها
پایان کار وحید هاشمیان در باشگاه پرسپولیس مورد توجه سایت آلمانی قرار گرفت. سایت آلمانی t-online درباره لژیونر سال‌های پیش ایران در بوندسلیگا نوشت: »بازیکن پیشین بایرن تنها پس از هشت هفته از سمتش به عنوان مربی برکنار شد. این نخستین ایستگاه مربیگری او بود.«

این سایت در ادامه آورده است: »مهاجم پیشین بایرن دوره کوتاه کاری را در ایران تجربه کرد. دوره کاری او تنها پس از هشت هفته به پایان رسید. این دوره کاری در پرطرفدارترین باشگاه ایران بسیار سریع تر از انتظار تمام شد. وحید هاشمیان دیگر سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس تهران نیست. مهاجم ۴۹ ساله 
پیشین بایرن تنها پس از هشت هفته از سمتش اخراج شد. سران باشگاه در واکنش به عملکرد ناامیدکننده ورزشی تیم شان این تصمیم را گرفتند. تنها دو برد در این بازی ها برای پایتخت نشین مدعی قهرمانی کافی نبود.بر اساس اعلام رسانه های ایران اوسما ویرا جانشین او خواهد شد. این مربی برزیلی قرار است به‌زودی 

مسئولیت هدایت پرسپولیس را بر عهده بگیرد و این تیم مدعی را به دور موفقیت برگرداند.«
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پوتین »سلاح روز قیامت« 
را با موفقیت آزمایش کرد

  اخبار جدیدی از روسیه منتشر شده که حاکی از آزمایش سلاح روز قیامت 
این کشور، یعنی موشک کروز هسته‌ای »بورِوِِسِتنیک« است. گفته می شود این 

موشک بردی نامحدود دارد.
آزمایش موشک کروز هسته‌ای بورِوِِسِتنیک، گامی استراتژیک برای ارتش 
روسیه محسوب می شود. ولادیمیر پوتین شخصاًً این آزمایش را تایید کرده است. 
این موشک منحصربه فرد، به دلیل برخورداری از یک راکتور هسته‌ای کوچک، 
قادر به پرواز در مسافت های نامحدود است. چنین قابلیتی، ابعاد جدیدی به توان 

دفاعی و تهاجمی روسیه می بخشد و نگرانی هایی بین‌المللی ایجاد کرده است.

والری گراسیموف، رئیس ستاد کل ارتش روسیه، تایید کرد موشک بورِوِِسِتنیک 
)Burevestnik( در تاریخ ۲۹ مهر آزمایش شده است. این موشک هسته‌ای طی 

۱۵ ساعت، مسافتی ۱۴,۰۰۰ کیلومتری را با موفقیت پیمود.
بورِوِِسِــتنیک )یــا Skyfall 9-SSC-X( بــا راکتور هســته‌ای کوچک خود 
بــردی نامحــدود و گریــز از رادار در ارتفاع پایین را ممکن می ســازد. پوتین 
این موشــک را »بی نظیر« خواند و خواســتار اســتقرارش شــد. اما در سال 
 ۲۰۱۹، انفجاری در ســایت نیونوکســا، پنج متخصص را کشت و نگرانی های

 رادیواکتیویته ایجاد کرد.

تیم طراحی خلاق شــرکت اشکودا در ماه های اخیر نگاه تازه‌ای 
به گذشته‌ درخشان برند خود انداخته و با الهام از میراث مدل های 
کلاسیک دهه های ۶۰ و ۷۰ میلادی، مجموعه‌ای از کانســپت های 
مدرن و نوستالژیک را خلق کرده که تلفیقی از تاریخ و آینده را به 
نمایش می گذارد. بر اساس آخرین اخبار خودرو، این گروه از طراحان، 
با بهره‌گیری از فلســفه‌ طراحی جدید اشکودا تحت عنوان »مدرن 
خالص« یا »استوار« )Modern Solid(، تلاش کرده‌اند جوهره‌ اصالت 
مدل‌های قدیمی را با زبان هندسی ساده‌تر، خطوط حجمی دقیق‌تر 
و استفاده از تناسب‌های مینیمال بازتفسیر کنند؛ زبانی که نقطه‌ی 
اوج آن در کانسپت تازه‌نفس اشکودا MBX ۱۰۰۰ دیده می‌شود.مدل 
اصلی MBX Concept 1000 Skoda نخســتین بار در سال ۱۹۶۶ 
 MB ۱۰۰۰ به عنوان نســخه‌ای کوپه و جذاب‌تر از سدان خانوادگی
معرفی شد؛ خودرویی که در زمان خود نمادی از پیشرفت مهندسی 
چکسلواکی و گذار اشکودا به طراحی مدرن دهه‌ی شصت میلادی 
به شــمار می‌رفت. این مدل دو در، تا سال ۱۹۶۹ روی خط تولید 

باقی ماند و تنها ۱۴۰۳ دستگاه از آن ساخته شد.
علاوه بر نسخه‌ استاندارد، نسخه‌ای توانمندتر با نام MBX ۱۱۰۰ نیز 
عرضه شد که با تولید ۱۱۱۴ دستگاه، تیراژی حتی محدودتر داشت. 
هر دو مدل مانند سدان پایه‌ خود از ساختار موتور عقب و دیفرانسیل 
عقب بهره می‌بردند؛ ترکیبی که در آن دوران میان خودروهای اروپای 

شرقی محبوب بود و به پایداری و مرکز ثقل پایین کمک می‌کرد.
در کانسپت اشکودا MBX 1000، طراحان اشکودا وفاداری خود 
را بــه هویت بصری مدل کلاسیک حفظ کرده‌اند و در عین حال، با 
استفاده از زبان طراحی Modern Solid نسل جدید برند، روحی تازه 
بدان بخشیده‌اند. فرم کلی اتاق همچنان حالتی جعبه‌ای دارد و خطوط 
افقی بدنه یادآور نسخه‌ نخست است. طراحان با حذف ستون میانی 
و افزودن درهای عقبی کوچک با لولاهای معکوس، نمایی آینده‌گر 
و در عین حال اصیل پدید آورده‌اند. این سبک بازشوها، حس یک 

خودرو اســپرت خانوادگی را زنــده می‌کند و یادآور طراحی خاص 
خودرو Mazda RX-8 در دهه ۲۰۰۰ میلادی است.

 Antti( وظیفــه‌ طراحی بدنه‌ این پروژه بر عهده‌ی آنتی ســاویو
Savio(، یکی از طراحان ارشــد مرکز طراحی اشکودا بوده است. او 
با حفظ تناسبات و شخصیت مدل کلاسیک، از گلگیرهای برجسته 
و ســطوح پیوسته استفاده کرده تا تطبیق بین سنت و مدرنیته به 
زیباترین شکل ممکن انجام شــود. در سوی دیگر، طراحی کابین 
را دیوید اســتینگل )David Stingl( انجام داده اســت؛ محیطی که 
بــا ترکیب تریم‌های الهام‌گرفته از چوب طبیعی و متریال بازیافتی 
جلوه‌ای مینیمالیســتی اما گرم دارد. در فضای داخلی که فقط به 
صورت سه‌بعدی شبیه‌سازی شــده، دو نمایشگر افقی تمام‌لمسی 

تعبیه شده‌اند که زبان فناوری آینده‌ی اشکودا را یادآور می‌شوند.
 Icons Get a ایــن پروژه بخشی از مجموعه‌ای مفهومی با عنوان
Makeover است. هدف این کمپین خلاقانه بازآفرینی خودروهای 
نمادین تاریخ اشکودا در قالب طراحی دیجیتال است. فرایند طراحی 
و مدل‌سازی کانسپت اشکودا MBX 1000 تنها در چهار هفته انجام 
شد و پیش از این نیز، مدل افسانه‌ای اشکودا R 110 کوپه در همین 

قالب بازآفرینی شده بود.
 MBX 1000 مانند سایر طرح‌های این مجموعه، کانسپت اشکودا
جدید تنها در دنیای دیجیتال وجود دارد و هیچ‌گونه برنامه‌ای برای 
تولید فیزیکی یا نمایش آن به‌عنوان نمونه‌ی واقعی مطرح نیســت. 
هدف اصلی از چنین پروژه‌هایی، نمایش توان خلاقیت تیم طراحی 

اشکودا و بررسی مسیرهای آینده زبان طراحی برند است

IDx و اصیل مثل نیسان TT چابک مثل آئودی  
از آنجا که اشــکودا MBX ۱۰۰۰ جدید صرفاًً به عنوان یک طرح 
دیجیتال خلق شده و هیچ نمونه فیزیکی از آن وجود ندارد، در طراحی 
این کانسپت امکاناتی گنجانده شده که تا امروز در هیچ‌یک از مدل‌های 

واقعی اشکودا دیده نمی‌شود. در میان جالب‌ترین نوآوری‌های آن 
سیستم تعلیق بادی هوشمند با قابلیت تنظیم ارتفاع بدنه به چشم 
می‌خورد. سیستمی که اجازه می‌دهد خودرو بسته به شرایط مسیر 

حالت‌های مختلفی از رانندگی اسپرت تا آرام را بازسازی کند.
این کانسپت تقریباًً هم‌اندازه آئودی TT طراحی شده است؛ بدنه‌ای 
جمع‌وجور با ارتفاع پایین، تناسبات اسپرت کوپه‌ای و ردیف چرخ‌های 
عریض که حس چابکی در نگاه اول القا می‌کند. این هماهنگی منجر 
به ایجاد شباهت‌های ذهنی با کانسپت‌های رترو مدرن دیگر مانند 

نیسان IDx شده است.
در کابین مفهومی MBX ۱۰۰۰، داشبورد مرکزی با فرم بیضی‌شکل 
و پوشش کامل شیشه‌ای شفاف جایگزین چیدمان سنتی شده است 
که تاکنون در هیچ مدل تولیدی اشکودا وجود نداشته. بخش ابزارهای 
نمایشــگر به‌صورت شناور درون شیشــه جای گرفته و نورپردازی 
محیطی آن به‌صورت تطبیقی رنگ فضا را با حالت رانندگی هماهنگ 
می‌کند. در دو سوی داشبورد، خطوط پیوسته‌ای از جنس فیبر نوری 
به‌صورت ممتــد جریان دارند که یادآور جریان انرژی در طرح‌های 
مفهومی مدرن است. جنس متریال داخلی در شبیه‌سازی سه‌بعدی 
شامل ترکیب چرم بازیافتی، مواد نانویی ضدخش و بافت‌های پارچه‌ای 

الهام‌گرفته از مدل‌ کلاسیک MBX دهه‌ ۶۰ است.
این پــروژه همچنین یکی از نمونه‌های شــاخص زبان طراحی 
تازه‌ اشــکودا یعنی Modern Solid به شمار می‌رود. این زبان ابتد 
در مجموعه‌ای از کانســپت‌های دیجیتال مانند 7S Vision معرفی 
شــد و حالا گام بعدی آن به حوزه تولید واقعی نزدیک می‌شــود. 
به‌عنوان جدیدترین جلوه‌ فیزیکی این رویکرد، اشــکودا کانســپت 
Vision O را معرفی کرده اســت. یک استیشــن تمام‌برقی بزرگ با 
فرم مینیمالیســتی و خطوط حجمی تخت که بناســت در آینده 
 نزدیــک وارد خط تولید شــود و آغازگر نســل جدید محصولات 

الکتریکی این کمپانی باشد.

 عاطفه دهقانی      |  برند خودروسازی اشکودا به عنوان زیر مجموعه شرکت بزرگ فولکس واگن، از کانسپت MBX 1000 با طراحی خیره کننده و فضایی رونمایی کرد

  ۱۰۰ کارآگاه در تعقیب دزدان جواهرات ناپلئون
پنج روز پس از سرقت بزرگ جواهرات سلطنتی فرانسه از موزه لوور، دادستان پاریس اعلام کرد تنها امید اندکی 

برای بازیابی این گنجینه ۸۸ میلیون یورویی وجود دارد.
 دادستان پاریس اعلام کرد با وجود بررسی صدها اثر باقی مانده از دزدان جواهرات سلطنتی موزه لوور، تنها امید 

اندکی برای بازیابی آن‌ها باقی است.
مقام های فرانسوی در حال تجزیه‌وتحلیل بیش از ۱۵۰ نمونه دیاِ‌نِاِ‌یِ، اثر انگشت و دیگر شواهد هستند که روی 
ابزارها و وسایل ایمنی به جامانده از سارقان یافت شده است. این دزدان، با استفاده از تجهیزات حرفه‌ای، موفق شدند از 
موزه لوور، گران ترین جواهرات سلطنتی فرانسه را به ارزش تقریبی ۸۸ میلیون یورو )۷۶ میلیون پوند( به سرقت ببرند

پنج روز پس از این سرقت بزرگ از مشهورترین موزه جهان، لور بکوا دادستان پاریس، گفت که امید اندکی برای 
بازگرداندن جواهرات وجود دارد اما او نسبت به نتیجه تحقیقات خوش‌بین است.

او به روزنامه اوئست فرانس گفت: »احتمالا در روزهای آینده نتایج بررسی ها سرنخ هایی به ما خواهد داد، به‌ویژه 
اگر عاملان سابقه کیفری داشته باشند.«

بر اساس گزارش ها، چهار نفر از سارقان صبح یک‌شنبه، ساعت ۹:۳۰، اندکی پس از بازگشایی موزه، با یک کامیون 
حمل اثاثیه سرقتی که به نردبان و بالابر ۳۰ متری مجهز بود، در برابر موزه توقف کردند. دو نفر از آن‌ها با استفاده 

از بالابر به طبقه اول، جایی که گالری آپولون و جواهرات سلطنتی فرانسه قرار دارد، رفتند.
سارقان با جلیقه های شب تاب کارگری خود را به شکل کارگران ساختمانی درآورده بودند. آن ها شیشه یکی از 
پنجره های بدون حفاظ را شکستند و سپس دو ویترین جواهر را در گالری مجلل باز کردند و در کمتر از چهار دقیقه 

با جواهرات گریختند. دو همدست دیگرشان در پایین، سوار بر موتورسیکلت منتظر بودند تا آن ها را فراری دهند.
فیلم هایی در شبکه های اجتماعی منتشر شده که ظاهراًً لحظه فرار سارقان را نشان می‌دهد.

به گفته دادستان، سارقان در تلاش عجولانه خود برای به آتش کشیدن کامیون شکست خوردند و در محل، 
وسایلی از جمله کلاه ایمنی، دستگاه برش، جلیقه شب تاب و ابزارهای دیگری را رها کردند. تمام این اقلام اکنون 

در آزمایشگاه های جنایی پاریس و اطراف آن در حال بررسی‌اند.
همچنین تصاویر دوربین های مداربسته عمومی و خصوصی، از جمله در بزرگراه ها، مسیر حرکت گروه سارقان را 

در پاریس و حومه مشخص کرده است، هرچند دادستان از ارائه جزئیات بیشتر خودداری کرد.
بیش از ۱۰۰ کارآگاه، از جمله مأموران دایره مبارزه با جرایم ســازمان یافته فرانسه و کارشناسان آثار هنری و 
کالاهای فرهنگی سرقتی، در حال تحقیق درباره این پرونده‌اند. »بکوا« تأکید کرد که پلیس همه فرضیه ها از جمله 

احتمال همکاری عوامل داخلی موزه را بررسی می کند.
او گفت: »این ســرقت تمامی نشانه‌های یک عملیات سازمان یافته را دارد؛ 
از برنامه‌ریزی دقیق گرفته تا جسارت در نحوه اجرا، انتخاب جواهرات خاص و 

مسیر فرار حساب شده.«
کل عملیات کمتر از هفت دقیقه طول کشید؛ دو سارق داخل گالری تنها ۳ 
دقیقه و ۵۸ ثانیه را صرف شکستن شیشه ها و بیرون کشیدن جواهرات کردند. 
آن ها در حین فرار، یک تاج مزین به الماس و زمرد را انداختند، اما موفق شدند 

در مجموع هشت قطعه از جواهرات قرن نوزدهمی را بربایند.

اقتصاد آمریکا در تاریکی ماند

اشکودا با کانسپت MBX همه را شگفت‌زده کرد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/08/06
شماره : 1981

داده های سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( نشان می دهد سطح 
تحصیلات در میان بزرگسالان ۲۵ تا ۶۴ سال در کشورهای توسعه یافته تفاوت 

چشمگیری دارد، اما اندونزی، هند و برزیل کمترین سهم از افراد دارای تحصیلات 
دانشگاهی را دارند )زیر ۲۲ردصد(. در آفریقای جنوبی نیز حدود ۴۱درصد از 

بزرگسالان حتی دیپلم ندارند.

تعطیلی دولت فدرال آمریکا، جمع آوری و انتشار آمار 
مربوط به بازار کار، بهداشــت عمومی و تولید محصولات 
کشاورزی و همچنین سایر شاخص های اقتصادی را متوقف 
کرده و اقتصاد این کشور را در تاریکی اطلاعاتی نگه داشته 
است. این داده ها برای درک آنچه در آمریکا اتفاق می‌افتد، 
به‌ویژه در لحظه‌ای که تغییرات سریعی هم در سیاست های 

دولت و هم در بازار کار رخ می‌دهد، بسیار مهم هستند.
کسب‌ و کارها از داده های دولتی استاندارد طلایی، مانند 
گزارش مشــاغل، برای تعیین دستمزدها و تصمیم‌گیری 
در مورد استخدام، قیمت گذاری و سرمایه گذاری استفاده 
می کنند. ســرمایه گذاران هم این اعداد را آنقدر دقیق زیر 
نظر دارند که می توانند واکنش های بزرگی در بازار ســهام 
ایجاد کنند. و سیاســت گذاران از این داده ها برای تعیین 
استانداردهای حداقل دستمزد و افزایش کمک های غذایی 

یا سایر مزایای مهم استفاده می کنند.
اما از زمان شــروع تعطیلی دولت فدرال در اول اکتبر، 
سازمان های دولتی، جمع آوری یا انتشار اطلاعات در مورد 
موارد متعدد را متوقــف کرده‌اند. در نتیجه، اداره آمار کار 
گزارش اشــتغال سپتامبر را منتشر نکرد و در اکتبر هیچ 
داده‌ای جمع آوری نکرده اســت. همچنین اطلاع دقیقی 
از آخرین وضعیت بیکاری یا تعداد مشــاغلی که کســب‌ 
و کارها ایجاد کردند، وجود ندارد. به نظر می‌رســد تعداد 
کمی از شــرکت ها در حال اســتخدام هستند و اضطراب 
شغلی به شــدت در حال افزایش است.در حوزه بهداشت 
عمومی هم آمار هفتگی که تعــداد آمریکایی های مبتلا 
به آنفولانزا یا کووید را نشــان می‌دهد، به‌روزرسانی نشده 
اســت و دولت های ایالتی، پزشکان و آمریکایی ها در مورد 
بیماری هایی که  به بســتری شدن در بیمارستان و مرگ 
ده ها هزار نفر در هر سال منجر می شوند، درست همزمان با 
شروع فصل ویروس های تنفسی، بی‌اطلاع هستند.در بخش 
کشاورزی، گزارش فروش هفتگی صادرات و اطلاعیه های 
فروش روزانه وزارت کشاورزی آمریکا و برآوردهای ماهانه 
عرضه و تقاضای کشاورزی جهان منتشر نمی شود. کشاورزان 
و بازرگانان کالا در اوج فصل برداشت و در زمانی که تعرفه ها 
باعث نگرانی زیادی می شوند، اطلاعات کمی دارند.همچنین 
قرار بود نمونه ریزداده های استفاده عمومی از نظرسنجی 
جامعه آمریکا در سال ۲۰۲۴ در ۱۶ اکتبر منتشر شود. این 
یکی از معدود مجموعه داده های عمومی موجود است که 
امکان اندازه‌گیری روندهای اقتصادی، جمعیتی و مسکن 
را در مناطــق جغرافیایی کوچک و زیرگروه های جمعیتی 
کوچک فراهم می کند. دولت های ایالتی و محلی، به همراه 
محققانی که عدالت در سلامت، سلامت مهاجران و موارد 
دیگر را پیگیری می کنند، از این داده ها زیاد استفاده می کنند

نرخ عوارض آزادراه ها رسما 
گران شد

نرخ عوارض آزادراه ها در سراسر کشور رسماًً از سوم آبان 
ماه با تغییرات جدیدی مواجه شده است. این افزایش به صورت 

یکپارچه بر تمامی آزادراه‌های کشور اعمال خواهد شد.
مسئولان شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
کشور این تغییرات را تایید کرده‌اند. میلاد دوستی، معاون این 
شرکت، میانگین افزایش نرخ را بین ۳۷ تا ۴۳ درصد عنوان 
کرده است. او همچنین توضیح داد که در برخی آزادراه ها که 
برای سال‌ها هیچ افزایشی نداشتند، این رقم تا ۶۰ درصد نیز 
می‌رسد. این عدم به‌روزرسانی در سال های گذشته، اکنون دلیل 

اصلی افزایش تجمیعی کنونی محسوب می شود.
جزئیات افزایش نرخ عوارض آزادراه تهران - شمال

نرخ های جدید برای آزادراه تهران - شمال و تونل البرز به 
شرح زیر اعلام شده است:

قطعه یک آزادراه تهران - شمال:
در روزهای عادی: از ۴۹,۵۰۰ تومان به ۶۵,۰۰۰ تومان.

در روزهــای پیــک و پایان هفتــه: از ۶۵,۰۰۰ تومان به 
۸۵,۰۰۰ تومان.

تونل البرز:
در روزهای عادی: از ۳۹,۰۰۰ تومان به ۵۰,۰۰۰ تومان.
در روزهای پیک: از ۶۵,۰۰۰ تومان به ۸۵,۰۰۰ تومان.

قطعه چهار آزادراه تهران - شــمال: از ۱۶,۵۰۰ تومان به 
۲۳,۰۰۰ تومان.

این تغییرات جدید، تاثیر قابل توجهی بر هزینه های سفر و 
حمل و نقل در کشور خواهد داشت.

یک استارت آپ چینی از یک ربات انسان نمای 
رقصنده رونمایی کرد که قیمت آن از ۱۴۰۰ دلار 
شروع می شود. ربات انسان نمای شرکت »نوئتیکس 
 ،)Bumi(موسوم به بومی )Noetix Robotic(»رباتیک
یک ربات ســبک و مقرون‌به‌صرفه است که برای 

استفاده‌ مصرف کنندگان طراحی شده است.
 شاید باورپذیر نباشد که با قیمتی تقریباًً مشابه با 
قیمت یک گوشی هوشمند پرچمدار بتوان یک ربات 
انسان نمای مقرون به صرفه خرید که برای استفاده‌ 
مصرف کنندگان و آموزش در نظر گرفته شده است. 
شرکت »نوئتیکس رباتیک«، یک استارت‌آپ مستقر 
در پکن اســت که از ربات جدید خود موسوم به 
»بــومی« رونمایی کرده که قیمتی نزدیک به ۱۰ 

هزار یوان یا حدود ۱۴۰۰ دلار دارد.
»بومی« برخلاف ربات های رده بالا، ارزان‌قیمت 
اســت و حدود یک متر قد و حدود ۱۲ کیلوگرم 
وزن دارد.جدیدترین ربات این شرکت را در خطوط 
مونتاژ یا آزمایشگاه های تحقیقاتی پیدا نخواهید کرد، 
به خصوص از آنجایی که دموهای اولیه فقط »بومی« 

را در حال راه رفتن و رقصیدن نشان می‌دهند.
»بومی« یک رابط برنامه‌نویسی ارائه خواهد داد 
که امکان یادگیری یا انجام کارهای خلاقانه را فراهم 
می کند. در این گزارش همچنین اشاره شده است 
که »نوئتیکس« قصد دارد »بومی« را اواخر امسال 
برای پیش‌سفارش آماده کند.این شرکت پیش از 
Bumi با شــرکت در اولین نیمه‌ماراتن ربات‌ها در 
جهان با مــدل »N2« خود که یکی از چهار رقیب 
رباتیکی بود که مسابقه را به پایان رساندند، تخصص 
خود را به نمایش گذاشت.»بومی« با چنین قیمت 
پایینی، گزینه نســبتاًً مقرون به صرفه دیگری ر 
که اوایل امسال اعلام شده بود، شکست می‌دهد. 
تابستان بود که شرکت یونیتیری)Unitree( ربات 
»R1« خود را با قیمت پایه ۵۹۰۰ دلار عرضه کرد 
که می‌توانســت وظایف پیچیده را انجام دهد.در 
حالی که Bumi برچســب قیمتی جدیدی را برای 
 Unitree و Noetix رقابت تعیین می‌کند، شرکت‌های
گزینه‌های مقرون به صرفه‌تری نســبت به ربات 
اپتیموس)Optimus( شرکت تسلا ارائه می‌دهند که 
تخمین اولیه قیمت آن حدود ۲۰ هزار دلار است

استارت آپ »سناکا« با جذب ۶۰ میلیون دلار 
سرمایه، تولید پهپادهای آتش نشان خودکار خود 
را برای مبارزه سریع با آتش سوزی های جنگلی آغاز 
کرد. این فناوری، مهار حریق را متحول خواهد کرد

در بحبوحه افزایش ریســک آتش سوزی های 
جنــگلی، فنــاوری پهپــاد و هــوش مصنوعی 
راهکارهایی نوین برای مهار آتش ارائه می‌دهند. این 
سیستم های پیشرفته، زیرساخت های آتش نشانی 
 )Seneca( را مدرن خواهند کرد.استارت‌آپ سناکا
مستقر در سیاتل آمریکا، نخستین سیستم های 
کاملًاً خودکار مهار آتش را توسعه داده است. این 
سیستم ها شامل پهپادهایی می شوند که مواد اطفاء 
حریق را با فشار بالا پرتاب می کنند و همزمان با 
اتکا به هوش مصنوعی می توانند آتش را در کمتر 
از ۱۰ دقیقه شناسایی و مهار کنند.واحدهای هوایی 
ماژولار سناکا، امکان پرواز از راه دور را فراهم کرده 
و قادرند در بازه های زمانی حیاتی، به سرعت وارد 
عمل شوند. این سیســتم ها به اندازه‌ای کوچک 
طراحی شــده‌اند که با دســت قابل حمل بوده و 
امکان جابجایی آســان و به کارگیری از راه دور را 
دارند تا کارآمدی اطفاء حریق را در ســناریوهای 
مختلــف، از جمله مناطق دورافتــاده و حوادث 
بزرگ، افزایش دهند.پهپادهای آتش نشان سناکا 
از نوع الکتریکی با کارایی بالا هستند و می توانند 
بیش از ۴۵ کیلوگرم مواد اطفاء حریق شامل فوم 
 )PSI( هوادهی شده را با فشار بسیار بالا A کلاس
برای خاموش کردن ســریع آتش تحویل دهند. 
گروه‌هایی متشکل از چهار تا شش پهپاد، قابلیت 
ارائه ۲۲۷ تا ۴۵۴ کیلوگرم قدرت اطفاء حریق ر 
در هر مأموریت دارند، بدون نیاز به زیرساخت‌های 
پیچیده مانند پد هلیکوپتر یا ایستگاه سوخت‌گیری.

کنترل این سیستم‌ها با یک تبلت قابل حمل صورت 
می‌گیرد و می‌توانند به مناطق خطرناک یا دور از 
دسترس انسان‌ها دســترسی پیدا کنند. ناوبری 
مبتنی بر هوش مصنوعی و حســگرهای مادون 
قرمز )IR( ســوار بر این پهپادها، امکان ردیابی و 
هدف‌گیری دقیق آتش‌ســوزی را فراهم می‌آورد. 
همچنین قابلیت‌هــای آگاهی محیطی مبتنی بر 
 ،Remote ID و ADS-B دوربین، ادغام سیستم‌های
و اجتناب خودکار از موانع، به ایمنی عملیات این 
پهپادها در آسمان‌های چالش‌برانگیز کمک می‌کند.

رونمایی چین از ارزان ترین 
ربات انسان نمای دنیا

نسل جدید پهپادهای 
آتش نشان؛ دیگر نیازی به 

اعزام انسان نیست

  کوچک، برقی، ویرانگر: اولین تصاویر خودروی کی کار BYD در ژاپن منتشر شد
اولین تصاویر کی‌کار BYD، خودروی برقی جدید بی‌وای‌دی، پیش از رونمایی رسمی در ژاپن فاش شد. این مدل اقتصادی بازار کی‌کار را متحول می‌کند.

کی‌کار BYD به عنوان یک خودرو برقی اقتصادی، قرار اســت به زودی در بازار ژاپن عرضه شــود. این مدل جدید بی‌وای‌دی به طور مســتقیم بازار رقابتی خودروهای کی‌کار 
)Keijidosha( را هدف قرار می‌دهد. با ورود BYD به این سگمنت، انتظار می‌رود رقابت تنگاتنگی با تولیدکنندگان ژاپنی آغاز شود. این اقدام استراتژیک نشان‌دهنده عزم BYD برای 

گسترش نفوذ خود در بازارهای بین‌المللی با تمرکز بر خودروهای شهری کوچک است.
بلاگر چینی Sugar Design اولین تصاویر بدون استتار از BYD کی‌کار را به اشتراک گذاشت. خودرو کوچک برند بی وای دی با بدنه سفید، ستون‌های مشکی )که جلوه سقف 

شناور می‌دهد(، درهای کشویی عقب و چرخ‌های آلومینیومی خاکستری طراحی شده است. سقف مسطح بهینه‌سازی فضای کابین را تضمین می‌کند.


